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Reglement for lydighedsprøver 
 

Tegnforklaring mv.: 

• DKK = Dansk Kennel Klub 

• LP = Lydighedsprøve 

• FCI = Federation Cynologique Internationale (DKK’s hovedorganisation) 

• CACIOB = Certificat d’Aptitude au Championat International Obedience (certifikat til international 

lydighedschampion) 
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Arrangør 

Lydighedsprøver godkendt af DKK’s lydighedsudvalg, kan udover DKK, kun afholdes af DKK-kredse, 

anerkendte specialklubber og godkendte foreninger.  

 

Det er tilladt, at arrangøren ikke tilbyder samtlige klasser til hver prøve. 

 

Ved hver prøve, skal der være en stævneansvarlig til stede hele dagen. 

 

Tilmelding  

Tilmelding sker via www.Hundeweb.dk 

 

Eftertilmelding 

Eftertilmelding er mulig, efter aftale med arrangøren, såfremt der er ledige pladser.   

Arrangøren kan tage et eftertilmeldingsgebyr på. maks. 150 kr. 

Det er dog ikke muligt at eftertilmelde til Eliteklassen til prøver med landsholdsudtag og ifølge  

FCI’s reglement, er det ikke muligt at eftertilmelde til Eliteklassen til internationale prøver. 

 

Framelding for at deltage FØR tilmeldingsfristens udløb 

Der henvises til DKK’s generelle bestemmelser for afholdelse af udstillinger og prøver i Danmark. 

 

Framelding for at deltage EFTER tilmeldingsfristens udløb 

Der henvises til DKK’s generelle bestemmelser for afholdelse af udstillinger og prøver i Danmark. 

 

Dommerændring 

I tilfælde af dommerændringer tilbagebetales prøvegebyret ikke. 

 

  

http://www.hundeweb.dk/
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Opdeling af klasse mellem dommere 

Det er tilladt arrangøren at dele en klasse mellem to dommere, dog skal samme dommer dømme alle 

ekvipagerne i de samme øvelser. Hvis en klasse deles på to eller flere dommere, skal den dommer, der har 

bedømt øvelsen Fri ved fod, registreres som hoveddommer på prøven. I forhold til opnåelse af championat, 

vil det således være denne dommer, der er registreret som prøvens dommer. 

 

Klasseskift 

Hvis en ekvipage er tilmeldt en prøve og ønsker at skifte klasse, skal dette meddeles arrangøren skriftligt 

inden tilmeldingsfristens udløb, og ønsket skal efterkommes, såfremt at der afholdes de ønskede klasser 

samme dag. Hvis ønsket ikke kan efterkommes, skal arrangøren refundere tilmeldingsgebyret. 

Dog kan arrangøren tilbageholde et gebyr til eksempelvis DKK, halleje og andre udgifter en arrangør kan 

have uafhængigt af antallet af deltagere. Dog skal dette være oplyst allerede ved tilmeldingen på 

www.Hundeweb.dk. 

Hvis en ekvipage ønsker at skifte klasse efter tilmeldingsfristens udløb, skal dette meddeles til arrangøren 

hurtigst muligt. Det er op til arrangøren om ønsket kan efterkommes. Hvis ønsket ikke efterkommes, skal 

arrangøren refundere tilmeldingsgebyret.  

Dog kan arrangøren tilbageholde et gebyr til eksempelvis DKK, halleje og andre udgifter en arrangør kan 

have uafhængig af antallet af deltagere. Dog skal dette være oplyst allerede ved tilmeldingen på 

www.Hundeweb.dk. 

 

Antal ekvipager pr. dommer  

En dommer må maks. dømme i alt 20 ekvipager pr. dag. Hvis dette antal ønskes oversteget, skal dette 

aftales med dommeren særskilt.  

Konkurrencen bør tilrettelægges sådan, at dommerarbejdet ikke overstiger seks timer pr. dag. 

 

Banepersonale 

Dommeren, prøvelederen og eventuelle hjælpere må ikke være en af dagens ekvipager i klassen. 

Dommeren og prøvelederen skal være den samme i hele klassen.  

 

Øvelsesrækkefølge 

Det er tilladt dommeren/prøvelederen at ændre øvelsesrækkefølgen i samtlige klasser. Men det anbefales, 

at øvelsesrækkefølgen følges i klasserne LP1 og LP2. 

 

 

 

  

http://www.hundeweb.dk/
http://www.hundeweb.dk/
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Deltagelse 

Hundeførerne har pligt til at kende prøvereglementet. 

Alle hunde kan deltage i LP, forudsat at det er lovlige racer, men uanset om de er stambogsførte. 

Hunden skal være mindst 10 måneder gammel, dog 15 måneder i Eliteklassen, og have en resultatbog 

udstedt af DKK, enten med hundens stambogsnummer eller for ikke DKK-stambogsførte hunde, et   

startnummer. Resultatbøger kan købes i DKK’s webshop.  

Udenlandske hunde skal have en resultatbog udstedt af hjemlandets FCI-anerkendte organisation eller af 

DKK. 

En hund kan føres til prøve af andre end sin ejer, men prøven skal fuldføres med samme fører, hvormed 

denne påbegyndes. 

Oprykning til højere klasse følger hunden, ved skift mellem flere førere. 

Eliteklassen skal følge FCI’s reglement for FCI klasse 3. 

 

Doping- og sundhedsregler 

Der henvises til DKK’s generelle bestemmelser for afholdelse af udstillinger og prøver i Danmark. 

 

Ikke intakte hunde 

Steriliserede tæver, kirurgisk kastrerede hanhunde, samt hanhunde der er kryptorchide (dvs. at den ene 

eller begge testikler ikke er til stede i pungen) må gerne deltage. 

Kemisk kastreret hanhunde må ikke deltage. Med mindre der forligger en godkendt dispensation for den 

kemiske kastration. 
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Løbske tæver 

Løbske tæver kan deltage i prøverne, men skal starte sidst i klassen.  

De løbske tæver skal til enhver tid bære løbetidsbukser, når de føres til og fra ringen, og når de er i ringen. 

Dette er gældende både udendørs og indendørs. 

Førere af løbske tæver har pligt til, uden at medbringe tæven, at meddele ringsekretæren om løbetiden før 

prøven begynder, samt om de deltager til klassens banegennemgang. Alternativt kan føreren informere den 

stævneansvarlige senest kl. 8.00 på dagen for prøven, enten via mail eller telefon. 

Førerne skal aflevere hundens resultatbog, så snart de ankommer til stævnepladsen.  

Det er førerens eget ansvar at holde sig orienteret om tidsplanen. 

Der afholdes ikke ekstraordinær banegennemgang for førere med løbske tæver. Det er således førerens eget 

ansvar, om man vil møde til den almindelige banegennemgang, eller gøre sig bekendt med banen på anden 

måde.  

 

Skal der bedømmes flere klasser i ringen samme dag, og der har deltaget en løbetidstæve i foregående 

klasse, skal dommeren tilsikre, at startsteder for øvelser hvor hunden afdækkes og forlades, samt 

fremsending til felt flyttes min. 3 m. 

Det er arrangørens ansvar at anvise lufte- og opvarmningsområde for løbske tæver. Løbske tæver må ikke 

opholde sig andre steder end de anviste, og må først føres frem til ringen umiddelbart før de skal til prøve 

og efter dommerens tilladelse. 

 

Dommeren har ret til at undersøge og afgøre om en tæve er i løbetid.  

Løbetidens start defineres som den første dag, der observeres blødning.  

Løbetidens afslutning defineres som 21 dage efter første observeret blødning, medmindre tæven fortsat 

viser tydelige tegn på løbetid (blødning, hævet vulva osv.) 

 

Raceforskelle 

I klasserne LP1, LP2, LP3, Champion og Elite tages der hensyn til de forskellige racers type og bygning. Dette 

kan eksempelvis være løbehastighed, indtagelse af stop og snævre vendinger. 

 

Gult og rødt kort 

Dommeren kan tildele en ekvipage henholdsvis det gule eller det røde kort.  

• Gult kort markerer en advarsel for enten førerens eller hundens adfærd. Hvis man modtager et gult 

kort, bliver der fratrukket 10 point fra den samlede pointsum.  

Anden gang ekvipagen får det gule kort til samme prøve, bliver denne diskvalificeret.  

• Rødt kort diskvalificerer øjeblikkeligt ekvipagen. Dette kan både medføre diskvalifikation på dagen, men 

også indberetning til DKK’s lydighedsudvalg. 
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Diskvalifikation (Rødt kort) 

• Føreren skal diskvalificeres, hvis: 

• denne ikke retter sig efter dommerens eller prøvelederens anvisninger, samt efter reglementet. 

• denne udøver en efter dommerens skøn unødvendig hårdhed over for hunden på stævnepladsen.  

• denne forstyrrer en hundefører eller dennes hund, der er under prøveaflæggelse. 

• denne udviser en efter dommerens skøn utilstedelig opførelse i eller ved ringen. 

• Hunden skal diskvalificeres, hvis:  

• denne efter dommerens skøn er uegnet til deltagelse på grund af fysiske eller psykiske udfordringer. 

• denne udviser aggressivitet over for dommere, hjælpere, ringpersonale, andre hunde, hundeførere 

mfl. på eller uden for prøvebanen. 

• denne besørger i ringen. 

• denne forlader ringen i klasserne LP3, Champion og Elite. 

 

Første gang en hund diskvalificeres på grund af aggressivitet, kan dommeren indberette hændelsen til DKK’s 

lydighedsudvalg, som derefter træffer afgørelse om, hvorvidt sagen kan betragtes som afsluttet eller skal 

videregives til DKK`s bestyrelse. Bestyrelsen træffer afgørelse om, hvorvidt hunden skal idømmes en 

karantæne på op til 6 mdr.  

En hund, som to gange diskvalificeres pga. temperamentet, kan af DKK´s bestyrelse fratages retten til avl 

samt retten til at deltage i prøver.  

Hvis en hund eller dens fører diskvalificeres, fratages de dagens præmieringer, og deltagergebyret 

tilbagebetales ikke. 

 

Opførsel 

Al upassende kritik af en dom, nedsættende ytringer om en fungerende dommer eller prøveleder, såvel som 

anstødelig omgangstone eller anden overtrædelse af dette reglement kan medføre fortabelse af retten til 

tildelt præmie, samt eventuelt udelukkelse fra prøven. Afgørelse herom træffes af dommeren, i samråd med 

den stævneansvarlige. Den stævneansvarlige eller dommeren kan indberette hændelsen til DKK’s 

lydighedsudvalg, som derefter træffer afgørelse om, hvorvidt sagen kan betragtes som afsluttet eller skal 

videregives til DKK`s bestyrelse. Bestyrelsen træffer afgørelse herpå, eller om dette skal videregives til 

disciplinærnævnet til behandling i henhold til DKK’s love.  

På prøver arrangeret af DKK-kredse eller specialklubber, skal en eventuel indberetning ske til 

kredsen/specialklubbens bestyrelse, som derefter træffer afgørelse om, hvorvidt sagen betragtes som 

afsluttet, eller om den skal videresendes til DKK’s bestyrelse med en indstilling om behandling i DKK’s 

disciplinærnævn. 

DOMMERENS AFGØRELSER ER INAPPELLABLE! 
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Dommeren ejerskab af deltagende hund 

En dommer må ikke dømme en hund, som vedkommende eller dennes aktuelle husstand har ejet inden for 

de sidste 6 måneder. 

 

Dommer 

Enhver dommer skal være uddannet eller godkendt af DKK. 

 

Prøveleder 

Der skal være en prøveleder til klasserne LP3, Champion og Elite. Det anbefales yderligere, at der benyttes 

en prøveleder i klasserne LP1 og LP2.  

Prøvelederen skal have passende kompetencer.  

Hvis hundeførere fra udlandet tilmelder prøven, skal prøvelederen være i stand til at guide øvelserne på 

engelsk eller et sprog, som man fælles er blevet enige om. Hvis øvelserne fordeles på flere dommere, skal 

der være et tilsvarende antal prøveledere, således at hver ring har en prøveleder.  

 

Hjælper 

I klasserne LP1, LP2, LP3, Champion og Elite kan der udover en prøveleder være en hjælper. 

Hjælperen kan være prøvelederen, sekretæren eller en anden kyndig person. 

Hjælpere defineres som personer, der i ”Fællesøvelse” går slalom mellem hundene, samt udlægger 

apporter og næseprøver.  
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Prøveafviklingen 

Inden prøvestart 

Førerne skal, senest 15 minutter før prøven starter, melde sig til ringsekretæren og aflevere hundens 

resultatbog (dog undtaget førere af løbske tæver, se afsnit herom). 

Dommeren er berettiget til at afvise førere, der ikke er til stede ved ringen, når prøven starter, medmindre 

der forinden er meddelt ringsekretæren en begrundelse for forsinkelsen. Dog kan man ikke deltage, hvis 

fællesøvelserne er påbegyndt. 

Førere, der har tilmeldt hund til LP og eksteriørbedømmelse på samme arrangement, skal i god tid, før 

prøven begynder, meddele dette til LP-ringsekretæren. Hvis eksteriørbedømmelse og prøven tidsmæssigt 

falder sammen, føres hunden først til eksteriørbedømmelse. 

 

Banegennemgang 

Inden banegennemgangen begynder, placeres førerne i den rækkefølge, som de skal stille til prøven i.  

I denne forbindelse, kan der ske eventuelle justeringer i katalogrækkefølgen i forbindelse med eventuelle 

løbetidstæver.  

Før hver klasse, skal dommeren/prøvelederen lave en kort og simpel banegennemgang, samt gennemgå 

opdelingen af fællesøvelserne, og hvornår disse skal udføres.  

Spørgsmål kan stilles efter banegennemgangen. 

Dommeren/prøvelederen skal altid fremføre øvelsen Fri ved fod og Positioner under gang i klasserne 

Champion og Elite. Samt Fri ved fod i klassen LP3. 

 

Der er herefter mindst 5 minutter til, at første ekvipage skal melde sig klar, eller at hele gruppen skal melde 

klar til fællesøvelsen.  

 

Udstyr 

Det er ikke tilladt at medbringe mavebælter, tasker, bolde, legetøj, fløjte, klikker eller lignende i ringen. 

 

Line 

Line må kun anvendes i de øvelser, hvor det står i øvelsesbeskrivelsen. 

Når linen anvendes, må denne på intet tidspunkt være stram ellers rykkes i. 

Når linen ikke anvendes, skal den anbringes over førerens venstre skulder eller lægges usynligt i førerens 

lomme. 

I klassen LP1 er det tilladt at anvende forskellige liner i ”Fællesøvelsen” og resten af prøven. 

Det er frivilligt, om hunden føres i line mellem øvelserne i klasserne LP1, LP2, LP3 og Champion.  

I klassen Elite må linen ikke medbringes i ringen. 
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Halsbånd 

Halsbånd skal være fast eller med halvkvæl. Bruges halsbånd med halvkvæl, skal det have et stop, så 

kvælning ikke er muligt. 

I klasserne LP1, LP2 og LP3 skal hunden bære halsbånd.  

I klasserne Champion og Elite, skal hunden bære halsbånd i fællesøvelsen, mens det er valgfrit i de øvrige 

øvelser. 

Foruden halsbånd må hunden bære halsbånd til beskyttelse mod lopper og/eller flåter. 

Sele er ikke tilladt. 

 

Dækken 

Dækken er tilladt, men skal bæres under hele prøven.  

Både varme- og køledækkener tillades, dog ikke adfærdsregulerende dækkener. 

I klassen Elite må dækken ikke anvendes. 

 

Sko, sokker og forbinding 

Hunden må ikke have noget påsat på poterne eller ben. Der kan ikke dispenseres fra dette.  

 

Udgangsposition/Startsted 

Alle øvelser starter med, at føreren stiller sig på et af dommeren/prøvelederen anvist sted. 

Hunden skal være uden line, medmindre andet er angivet.  

Når føreren stiller sig med samlede ben og med hunden siddende i pladsposition, dvs. parallelt ved førerens 

venstre side, påbegyndes øvelsen. Fremføres hunden under transporten med line, kan line aftages, inden 

førerens ben samles på startstedet i udgangsposition. 

Øvelsen igangsættes ved, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og afsluttes ved, at der siges 

”Øvelsen slut”.  

Det er ikke tilladt føreren eller hunden at flytte sig i nogen retning i start- og slutposition før 

dommerens/prøvelederens tilladelse. 

Det er ikke tilladt at vise hunden en eventuel løbeøvelse, efter ekvipagen er ankommet til startstedet. 

 

Transporter 

Når ekvipagen er mellem 2 øvelser, skal hunden være under kontrol og tæt på føreren. 

Det er tilladt at berøre hunden med hænderne, dog er det ikke tilladt at fastholde denne.  

Det er ikke tilladt at holde hunden i halsbåndet. 

Hvis der opstår ventetid, er det tilladt at give hunden en dækkommando. Hunden må ikke på afstand kaldes 

ind fra dæk, men ekvipagen skal følges i transporten til næste øvelse. 

Det er ikke tilladt at træne i ringen mellem øvelserne. 

 

Under øvelser 

Fra øvelsens start til slut, må hunden på intet tidspunkt berøres med hænderne. 

 



   

 

13 
 

Dobbelthandling 

Føreren må ikke modtage hjælp fra andre under prøveaflæggelsen.  

 

Belønning med godbidder 

Det er tilladt at give hunden en mindre opmuntring med godbidder mellem øvelserne i klasserne LP1, LP2, 

LP3 og Champion. Godbidderne skal gives i ringen på et af dommeren/prøvelederen anvist sted.  

Det er hverken tilladt at tage godbidderne frem eller have hænderne i lommen, før det anviste sted er nået.  

 

Belønning med legetøj 

Der er mulighed for at belønne med trækkelegetøj i klasserne LP1 og LP2. 

Føreren må ikke have legetøjet i lommen under prøven. 

Legetøjet skal placeres på et af dommeren/prøvelederen anvist sted ved ringsiden, og her skal belønningen 

også foregå. Der må ikke benyttes legetøj med piv/lyd, og hunden må ikke kunne stikke af med legetøjet. 

Legen må ikke genere deltagere i andre ringe, den skal være kortvarig og må ikke forsinke prøvens afvikling. 

En henstilling fra dommeren/prøvelederen om at stoppe legen, skal straks efterkommes. 

 

Kommandoer 

Almindeligvis betragtes lyd- og hånd/armtegn som hver sin kommando, medmindre andet er angivet i en 

øvelsesbeskrivelse. 

• Lydkommando 

Alle kommandoer skal være lydkommandoer, dvs. stemmekommandoer skal bruges i alle øvelser. 

Dommeren skal have mulighed for tydeligt at høre de kommandoer, der gives til hunden. 

Der må ikke kunne høres hårdhed i kommandoerne, når disse afgives. En kommando betragtes som et 

signal til hunden. 

De anvendte kommandoer i øvelsesbeskrivelserne er kun eksempler, andre kommandoer kan anvendes, 

blot de ikke er længere end de foreslåede.  

Ved indkald er det tilladt at bruge hundens navn, samt kommando, såfremt der ikke er ophold imellem 

de to ord.  

• Hånd/armtegn 

I beskrevne øvelser er det tilladt at bruge hånd/armtegn sammen med lydkommandoen, såfremt de 

afgives samtidigt. 

Hånd/armtegn skal være korte og ikke vare længere end lydkommandoen, og må ikke indeholde andet 

kropssprog.  

En eller to hænder må som hånd/armtegn bruges i øvelserne, medmindre andet er defineret i 

øvelsesbeskrivelsen. Det er ikke tilladt at dreje kroppen under afgivelses af tegnet, medmindre andet er 

defineret i øvelsesbeskrivelsen.  

Hånd/armtegn, samt targetlignende positionering af hånd er ikke tilladt i øvelsen  

Fri ved fod/lineføring.  

• Andre kommandoer: kropstegn - knips med fingrene o.l. medfører karaktersænkning. 

 



   

 

14 
 

Pladskommandoer  

En ”Plads”-kommando er tilladt ved alle igangsætninger, skridtøvelser og ved ændring af gangart i klasserne 

LP1, LP2, LP3, Champion og Eliten i øvelser, hvor Fri ved fod/lineføring indgår. 

Der må kun afgives kommandoen “Plads” eller en tilsvarende kort kommando (ikke f.eks. “På plads”). 

 

Indgang foran fører 

Det er tilladt at, såfremt en hund er trænet til at sætte sig foran føreren og herefter kommanderes i ”Plads”. 

Begge positioner indgår i bedømmelsen. 

 

Fri ved fod/lineføring 

Ved alle øvelser, hvor Fri ved fod eller lineføring indgår, skal hunden være stabil, aktiv og med god kontakt 

følge føreren ved dennes venstre side. 

Hunden skal holde sin parallelle position og afstand til føreren gennem hele øvelsen, også ved vendinger og 

opstandsninger, samt i alle gangarter. 

Enhver Fri ved fod eller lineføring skal se naturlig ud. Hunden skal bevæge sig med en naturlig 

hovedposition og/eller ryglinje.  

Hunden skal holde sin position med lethed, uden stress, pres og uden at forhindre førerens normale gang. 

Hunden skal sætte sig i pladsposition, parallelt ved førerens venstre side ved alle opstandsninger. 

Føreren skal gå naturligt og må ikke afstemme sin hastighed i forhold til hunden. 

Under gangarten langsom gang og almindelig gang skal førerens arme være afslappede og være i naturlig 

bevægelse. 

Det er tilladt at løbe med armene bøjet under gangarten løb. 

Føreren må ikke dreje overkroppen mod hunden. 

I klasserne LP1, LP2, under øvelsen Fri ved fod/lineføring kan gangarterne foregå i almindelig gang og løb.  

I klassen LP3, Champion og Elite under øvelsen Fri ved fod kan gangarterne foregå i langsom gang, 

almindelig gang og løb. 

I klasserne Champion og Elite under øvelsen Positioner under gang skal gangarten foregå i almindelig gang. 

(Ved større mesterskaber eller lign. kan gangarten løb også forekomme). 

Føreren må afgive ”Plads”-kommando ved alle igangsætninger, skridtøvelser og ved ændring af gangart. 

Alle vendinger skal ske i samme gangart som gangarten op til denne. 

Hunden skal under baglæns gang ligeledes være parallel med føreren, dog tillades en mindre vinkling væk 

fra føreren.   

Det er kun i klassen LP1 lineføring, at øvelsen skal udføres med line. 

I klassen LP1 skal alle igangsættelser og opstandsninger ske i almindelig gang. 

Først i klassen Champion, kan der i alle gangarter forekomme opstandsninger i vendinger.  

For at øvelsen kan godkendes, må hunden, i en større del af øvelsen, ikke være mere end 0,5 m fra føreren. 

 

Omkringvendinger, højre- og venstrevendinger 

Alle omkringvendinger i klasserne LP1, LP2, LP3, Champion og Elite, må foretages som højre omkring, 

venstre omkring eller en såkaldt ”Tyskervending”, hvor føreren drejer ind mod hunden, og hunden derved 

går rundt om føreren. Det er tilladt at skifte mellem de forskellige typer af vendinger i løbet af en prøve. 

Føreren skal ved omkringvendinger tilstræbe at ramme den samme retning som inden vendingen.  
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Alle højre- og venstrevendinger skal være 90°. 

 

Fravalg af øvelse 

Det er tilladt at fravælge øvelser i klasserne LP1, LP2, LP3, Champion og Elite. Dog er det ikke tilladt af 

fravælge den ene del af en sammenhængende øvelse, som er defineret som Del 1 og Del 2. 

 

Gentagelse af en øvelse  

Gentagelse af en øvelse er ikke tilladt. Gentagelse af en kommando betragtes ikke som gentagelse af en 

øvelse. 

Hvis hunden på eget initiativ eller via førerens dirigering, helt eller delvist udfører en anden øvelse, 

eksempelvis løber i felt, runder keglerne eller tager springet, gives “0” for disse øvelser uanset om disse har 

været udført eller ej. Dette er også gældende under transport mellem øvelser. 

 

Hund vender tilbage til fører uden udført øvelse 

Hvis hunden efter at have forladt føreren vender tilbage og sætter sig i pladsposition eller går bag ved 

føreren uden at have fuldført øvelsen, er øvelsen afsluttet, og det er ikke muligt at sende hunden af sted 

igen. 

 

Hunden forlader ringen 

• Klasserne LP1 og LP2: Forlader hunden ringen i en igangværende øvelse, mistes øvelsen.  

Forlader hunden ringen mellem 2 øvelser, mistes den efterfølgende øvelse.  

• Klasserne LP3, Champion og Elite: Hunden diskvalificeres. 

 

Fællesøvelser 

Ekvipagerne placeres efter startnummer fra venstre mod højre. 

Alle fællesøvelser skal opdeles med samme antal ekvipager. Er dette ikke muligt, sættes en lille kegle ud for 

samme placering som manglende ekvipager, således at alle fællesøvelser i klassen tilstræbes at have samme 

varighed. Keglen må ikke placeres imellem ekvipager.  

Det skal tilstræbes at afvikle fællesøvelser med det, i øvelsesbeskrivelsen oplyste antal hunde.  

Såfremt der kun er en ekvipage i klassen, bør der enten findes kvalificerede hunde der kan deltage i øvelsen, 

eller sættes en lille kegle ud for samme placering som manglende ekvipager. 

 

Såfremt der er løbetidstæver afvikles en separat fællesøvelse for disse. Såfremt der kun er en løbetidstæve i 

klassen, bør der enten findes kvalificerede hunde der kan deltage i øvelsen, eller sættes en lille kegle ud for 

samme placering som manglende ekvipager.    
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Adfærd i fællesøvelser 

Hvis en hund rejser sig i en fællesøvelse og denne ikke forholder sig passivt (eks. begynder at lege rundt, 

eller tager kontakt til en anden hund), skal den som minimum gives et gult kort. Dog undtaget hvis hunden 

rejser sig og går direkte til føreren, eller roligt stiller sig ved ringsiden. 

Hunde, der stirrer voldsomt mod andre hunde eller på anden måde forstyrrer i fællesøvelsen, kan gives 

point fratræk eller et gult kort. Her vil der blive taget hensyn til modtagerhundens ubehag. 

Hvis en hund rejser sig fra fællesøvelserne og fysisk tager kontakt til en anden hund, kan hunden udelukkes 

fra prøvedeltagelse i en periode på 3 måneder. Det er dommerens vurdering på dagen. 

Hvis en hund sanktioneres, skal dommeren efter prøven indberette dette til DKK’s lydighedsudvalg. 

 

Lyd hos hund  

Hvis en hund gør eller piber voldsomt eller gentagne gange, gives karaktersænkning i de øvelser, hvor det 

forekommer. 

Hvis en hund gør eller piber voldsomt i transporter, vil der i klasserne LP1, LP2 og LP3 kunne blive trukket 

point i helhedsindtrykket. I klasserne Champion og Elite vil dommeren kunne tildele et gult eller eventuelt 

ved gentagelser et rødt kort. 

 

Ringstørrelse, afstandskrav og øvelsesmarkeringer 

Udendørs prøver afholdes i en ring, der måler mindst 30 x 30 m. Dog anbefales det, at ringstørrelsen i 

klasserne Champion og Elite er 40 x 40 m. 

Indendørs prøver kan afholdes i en mindre ring, dog mindst 20 x 20 m for klasserne LP1 og LP2 og mindst 20 

x 30 m for klasserne LP3, Champion og Elite.  

Der skal være mindst 2 m imellem alle ringe eller der skal være en fast barriere på mindst 60 cm i højden.  

Der skal være god plads til ind- og udgang, opvarmning i samme type miljø, samt ophold af tilskuere. 

Er der flere ringe i brug, må løbe- og springøvelser i klasserne LP1, LP2, LP3, Champion og Eliten ikke 

placeres tættere på ringsiden end 2 m. 

Startsteder skal markeres tydeligt med enten små markeringsbrikker, tape eller spray.  

Markeringer kan være synlige overalt på banen. 

Alle ringes underlag skal være jævne og uden huller eller andet, som kunne være til fare for ekvipagen. 

Såfremt underlaget er græs, skal dette være kortklippet.    

Alle afstande på banen skal betragtes som omtrentlige mål. 

 

Spejle 

Såfremt der er opsatte spejle udendørs eller indendørs, skal disse tildækkes. Tildækningen må ikke kunne 

flagre eller på anden måde forstyrre. 
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Springet 

Alle spring skal være åbne og med en justerbar tværbom. Tværbommen skal være rund og have en diameter 

på 3-5 cm. Det anbefales at bestå af minimum 3 segmenter i kontrastfarver. Samt, at der undlades at bruge 

røde og grønne farver. 

Der skal være en samlingsbom i bunden af springet, og denne ikke må være højere end 10 cm.  

Fæstninger til tværbommen skal være af en sådan art, at bommen nemt kan rives ned, men dyb nok til at 

vinden ikke kan fjerne bommen. 

Springet skal kunne højdejusteres mellem 10-60 cm, og der skal være synlige højdemarkeringer. 

Sidestøtter skal være 1 m høje. Spring med “vinger” må ikke bruges. 

Springfødderne skal mindst være 50 cm lange og vinklet 90° på tværbommen. 

 

 

 

I øvelser, hvor der skal bruges mere end et spring, er det tilladt, at springene ikke er ens. 

 

Springhøjde 

Springhøjden skal være hundens højde over skulderbladene afrundet til nærmeste 10 cm, dog maks. 50 cm. 

I klasserne LP1 og LP2 kan føreren vælge en lavere springhøjde, dog således at springhøjden minimum er 

længden af hundens forben (forben måles fra jorden til albuespidsen) afrundet til nærmeste 10 cm.  

For hunde, der er fyldt 7 år (senior), er springhøjden valgfri.  

For klassen Elite henvises der til FCI’s reglement. 
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Kegler 

I alle øvelser, hvor hunden skal runde en gruppe kegler, skal der bruges mindst 4 kegler, som er 40-50 cm 

høje. Keglerne stilles tæt sammen, så foden af keglerne dækker et areal på 60-80 cm x 60-80 cm.  

Keglerne skal være meget synlige for både hund og fører. Det anbefales, at der undlades at bruge røde og 

grønne farver. 

 

 

 

Det er valgfrit, hvilken vej hunden sendes om keglerne. 

Markeringskegler må maksimum være 10 cm høje.  

 

Felt 

Feltet skal være 3 x 3 m, og hvert hjørne skal være markeret med en kegle med en højde på 10-15 cm. 

Alle kegler skal være af samme farve og være meget synlige for både hund og fører. Det anbefales, at der 

undlades at bruge røde og grønne farver. 

Mellem keglerne skal siderne være markeret med bånd eller lignende, så dommeren og føreren ikke er i 

tvivl om, hvorvidt hunden er inde i feltet. 
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Blindpoint 

Blindpoint skal være en fuld cirkel på 2 m i radius (4 m i diameter), markeret med mindst 8 små synlige 

markeringer. Disse kan bestå af tape, spray, og lignende, eller hele cirklen kan tegnes op. 

Det anbefales, at hele cirklen er tegnet fuldt op. 

Cirklen skal være tydeligt markeret, så dommeren og føreren ikke er i tvivl om, hvorvidt hunden er inde i 

denne. 

 

 

 

Apporter 

Føreren skal selv medbringe apporter i klasserne LP1, LP2, LP3, Champion og Elite.  

Apporter skal være af træ og med ens træ-ender. Vægten på apporterne er valgfri (dog maks. 450 g), og det 

samme er farverne på træenderne. Bidestykket må ikke være bemalet.  

I de klasser hvor man skal bruge to eller tre apporter, skal disse være helt ens, både i udtryk, farve og 

markeringer. 

 

 

 

I klasserne LP2, LP3, Champion og Elite er det tilladt at bruge forskellige sæt af apporter til forskellige 

øvelser. 

I klasserne LP2, LP3, Champion og Elite under øvelsen Apportering med dirigering, kan apporterne placeres 

med endestykkerne vendt enten mod eller væk fra ekvipagen. Alle apporter i øvelsen skal vende i samme 

retning, og lægges ens for alle ekvipager i klassen, enten fra højre mod venstre eller fra venstre mod højre.  
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Næseprøvepinde 

Næseprøvepindene skal være i træ og have dimensionerne 2 x 2 x 10 cm. 

 

Apporteringsøvelser 

I klasserne LP2, LP3, Champion og Elite under øvelsen Næseprøve, vil øvelsen underkendes, hvis føreren 

lader hunden berøre næseprøvepinden, inden næseprøvepinden afleveres til dommeren/prøvelederen til 

udlægning. Næseprøven må kun påføres håndfært. 

I klasserne LP2, LP3, Champion og Elite under øvelsen Apportering med dirigering, må hunden apportere 

apporten med optag forfra eller bagfra, uanfægtet om hunden derved passerer den imaginære linje mellem 

apporterne. 

 

Stillingsskifts anvisning 

I klasserne LP1 og LP2 under øvelsen Stillingskift, vil dommeren/prøvelederen dirigere hvert skift enten 

verbalt, med rolige håndtegn eller med en håndholdt stillingskifttrekant, med enten tekst eller 

piktogrammer. Dommeren/prøvelederen vil være placeret 2 m ud fra siden af hunden.   

I klasserne LP3, Champion og Elite, skal der anvendes enten en håndholdt stillingskifttrekant, med enten 

tekst eller piktogrammer, eller en stillingsskifttavle. 

I klasserne LP3, Champion og Elite vil prøvelederen, hvis der bruges en håndholdt stillingskifttrekant eller 

tavle, være placeret 3-5 m fra hunden.  

I klasserne Champion og Elite skal prøvelederen, uden at kunne se hunden, dreje skiltet hvert 3. sekund, og 

det tilladte antal kommandoer skal være givet afgivet, inden skiltet drejes til næste position. 

Prøvelederen skal blive på stedet, indtil øvelsen er afsluttet. 
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Point 

I klasserne LP1, LP2, LP3, Champion og Eliten, kan der gives point fra 5 til 10.  

Der kan kun gives hele og halve point.  

For at en øvelse kan godkendes, skal der mindst opnås 5 point. Bliver en øvelse ikke godkendt, fortsætter 

ekvipagen alligevel videre i dagens øvelser.  

Hvis hunden diskvalificeres, vil prøven blive stoppet, og eventuelle optjente point vil gå tabt. 

Alle øvelser beregnes ud fra en koefficientsgrad fra 1 til 4. Dette fremgår under hver enkelt øvelse. 

LP1 Øvelse Koefficient Point 

1 Fællesøvelse, dæk, med forstyrrelse 2 20 

2 Lineføring 3 30 

3 Position under gang 2 20 

4 Spring 2 20 

5 Stillingsskift 2 20 

6 Indkald 2 20 

7 Hold fast på apport 2 20 

8 Løbe rundt om kegler 2 20 

9 Sit 15 sek. 2 20 

10 Helhedsindtryk 1 10 

 

LP2 Øvelse Koefficient Point 

1, Del 1 Fællesøvelse, sit + dæk, med forstyrrelse 1 10 

1, Del 2 Fællesøvelse, sit + dæk, med forstyrrelse 1 10 

2 Fri ved fod 4 40 

3 Position under gang 3 30 

4 Fremsending til felt 3 30 

5 Indkald fra felt 2 20 

6 Apportering med dirigering 2 20 

7 Apport og spring 2 20 

8 Løbe rundt om kegler 2 20 

9 Næseprøve 3 30 

10 Stillingsskift 4 40 

11 Helhedsindtryk 1 10 
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LP3 Øvelse Koefficient Point 

1, Del 1 Fællesøvelse, sit + dæk, med forstyrrelse 2 20 

2, Del 2 Fællesøvelse, sit + dæk, med forstyrrelse 2 20 

3 Fri ved fod 4 40 

4 Position under gang 3 30 

5 Indkald med stop 3 30 

6 Fremsending til felt og indkald 4 40 

7 Apportering med dirigering 3 30 

8 
Fremsending rundt om kegler, position, 
apportering og spring med apport 

4 40 

9 Næseprøve 3 30 

10 Stillingsskift 3 30 

11 Helhedsindtryk 1 10 

 

Champion Øvelse Koefficient Point 

1, Del 1 Fællesøvelse Del 1: Sit med føreren i skjul 2 20 

2, Del 2 Fællesøvelse Del 2: Dæk med indkald 2 20 

3, Del 1 Fri ved fod Del 1 4 40 

4, Del 2 Position under gang Del 2 3 30 

5 Indkald med stå, sit og dæk 3 30 

6 Fremsending til blindpoint, felt og indkald 4 40 

7 Apportering med dirigering 3 30 

8 
Fremsending rundt om kegler, position, 
apportering og spring med apport 

4 40 

9 Næseprøve 3 30 

10 Stillingsskift 4 40 
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Eksempler på fratræk:  

De under øvelserne beskrevne punkter, hvor der kan foretages karaktersænkning, er kun eksempler. Andre 

situationer kan forekomme.  

Generelle point fratræk LP1 LP2 LP3 Champion 

Hunden gør eller piber voldsomt eller gentagne gange – 
kan fratrækkes både i øvelsen og i helhedsindtrykket    

0,5-2 0,5-2 0,5-2 0,5-5 

Stram line 0,5-1 - - - 

Føreren afgiver ekstra kommando 0,5 0,5 1 1-2 

Føreren afstemmer sin hastighed efter hunden i  
Fri ved fod/lineføring 

0,5-1 0,5-1 1-2 1-3 

Hunden sidder skævt i pladsposition 0,5-1 0,5-1 0,5-1,5 1-1,5 

Hunden sætter sig ikke ved opstandsninger i 
Fri ved fod/lineføring 

0,5-1 0,5-1 0,5-1 1-2 

Hunden er ude af position i Fri ved fod/lineføring 0,5-1 0,5-1 0,5-1 1-2 

  

Generelle point fratræk LP1 LP2 LP3 Champion 

Fællesøvelse: 

Hunden flytter sig i nogen retning  
(indenfor en hundelængde) 

0,5-1 0,5-1 1-2 1-3 

Hunden stirrer voldsomt mod andre hunde eller på anden 
måde forstyrrer i fællesøvelsen    

2 -           
gult kort  

2 -         
gult kort 

2 -         
gult kort 

2 -            
gult kort 

Hunden har lagt sig i Del 1  - - 2 - 

Hunden reagerer på anden førers kommando - 0,5 1 1 

Hunden har ændret position, efter førerne er kommet 
retur på deres anviste sted, og inden prøvelederen siger 
”Del 1 slut”. 

- - - 5 

 

Generelle point fratræk LP1 LP2 LP3 Champion 

Position under gang:  

Føreren samler benene under afgivelse af 
positionskommando 

1 1 10 10 

Føreren nedsætter tempoet under afgivelse af 
positionskommando 

- - 2-10* 3-10* 

Hunden indtager forkert position   10 2 2 2 

Føreren passerer hunden med mere end 0,5 m til denne  0,5-1 0,5-1 0,5-1 1-2 

Føreren afgiver stemme-, hånd/arm- eller 
kropskommando under afgivelse af positionskommando 

- - 2 2 

* LP3: 1. mistede position minus 2 point. 2. mistede position minus 10 point. 

* Champion: 1. mistede position minus 3 point. 2. mistede position minus 10 point. 
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Generelle point fratræk LP1 LP2 LP3 Champion 

Indkald + Indkald med stop:   

Hunden ændrer valgt position (hvis hunden ikke holdes af 
dommeren/prøvelederen) 

1 - - - 

Hunden indtager forkert position - - 2 3 

Hunden hopper op eller bumper ind i føreren ved indgang 
til pladsposition 

0,5 0,5-1 0,5-1,5 1-2 

 

Generelle point fratræk LP1 LP2 LP3 Champion 

Fremsending mod felt eller blindpoint: 

Hunden indløber fra siden  - 0,5 1 1 

Hunden indløber fra bagside   - 1 2 2 

Hunden indtager forkert position i felt eller blindpoint - 0,5 1 2 

Hunden har poter uden for blindpoint, pr. pote ude - - - 1 

Hunden omdirigeres ind i blindpoint - - - 2 

Hunden indtager selv position i felt eller blindpoint - 0,5 1 3 

Hunden kommanderes til sit eller dæk i blindpoint - - - 2 

 

Generelle point fratræk LP1 LP2 LP3 Champion 

Hold fast på apport + Apportering med dirigering:  

Hunden påbegynder apportering før førerens kommando    - 2* 10 10 

Hunden har urolig fastholdelse af apporten (tygger, ruller 
o.l.) 

0,5-2 0,5-2 0,5-3 0,5-5 

Føreren taber apporten 0,5 0,5 1 2 

Hunden slipper ikke villigt apporten 0,5 0,5 1 2-3 

Hunden løfter en forkert apport - - 3 10 

 

* Påbegyndes apporteringen, før føreren er kommet retur til startstedet, gives nul for øvelsen. 

 

Generelle point fratræk LP1 LP2 LP3 Champion 

Løbe rundt om kegler + Spring + Fremsending rundt om kegler, position, apportering og spring over 
forhindring med apport:  

Hunden rammer keglen/vælter den 0,5-1 0,5-1 1-2 1-3 

Hunden rammer springet/river ned  0,5-1 0,5-1 1-2 1-3 

Hunden har urolig fastholdelse af apporten (tygger, ruller 
o.l.) 

- 0,5-2 0,5-3 0,5-5 

Føreren taber apporten  0,5 0,5 1 2 

Hunden slipper ikke villigt apporten 0,5  0,5 1 2-3 
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Generelle point fratræk LP1 LP2 LP3 Champion 

Næseprøve - Søg og apporter  

Hunden har urolig fastholdelse af næseprøvepinden 
(tygger, ruller o.l.)  

- 0,5-2 0,5-3 0,5-5 

Føreren taber næseprøvepinden  - 0,5 1 2 

Hunden slipper ikke villigt næseprøvepinden - 0,5 1 2-3 

Hunden løfter forkert næseprøvepind pr. gang -  0,5 1 2 
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Præmieringer 

 Maksimale point 1. præmie 2. præmie 3. præmie 

LP1 200 point 160 point og 
derover 

140 - 159,5 point 120 - 139,5 point 

LP2 280 point 224 point og 
derover 

196 - 223,5 point 168 - 195,5 point 

LP3 320 point 256 point og 
derover 

224 – 255,5 point 192 – 223,5 point 

Champion 320 point 256 point og 
derover 

224 – 255,5 point 192 – 223,5 point 

Elite 320 point 256 point og 
derover 

224 – 255,5 point 192 – 223,5 point 

 

Præmiering, samt point, skal føres i hundens resultatbog og underskrives af dommeren.  

 

Oprykning 

Der kræves mindst en 3. præmie for at bestå en klasse. For at en hund kan stille op i en højere klasse, skal 

hunden have kvalificeret sig dertil, ved at have bestået den umiddelbart lavere klasse med en 1. præmie. 

Hunde, der har opnået 1. præmie i klasserne LP1 og LP2 kan, såfremt det ønskes, rykke op i hhv. klasserne 

LP2 og LP3. For at kunne rykke op i klasserne Champion eller Elite, kræves det, at hunden er DKLPCH. 

Alle hunde skal - uanset resultat fra andre prøver - begynde i klasse LP1. 

 

Nedrykning 

• Fra klasse LP2 til klasse LP1, kan tillades, hvis hunden ikke har opnået en 1. præmie i klasse LP2. 

• Fra klasse LP3 til klasse LP2, kan tillades, hvis hunden ikke har opnået en 1. præmie i klasse LP3. 

• Fra klasse Champion eller Elite til klassen LP3, kan tillades, hvis hunden ikke har opnået en 1. præmie i 

klasse Champion eller Elite. 

• Op- og nedrykning mellem klasserne Champion og Elite kan ske ubegrænset, uanset hvilken præmiering 

hunden har opnået i klassen. Dog fratages optjente point til Årets hund og Danmarksmesterskaberne.  

 

 

Pointlighed 

I tilfælde af pointlighed placeres deltagerne efter pointsummen af følgende udvalgte øvelser:  

• Klasse LP1: 2. Lineføring, 5. Stillingsskift, 8. Løbe rundt om kegler. 

• Klasse LP2:  2. Fri ved fod, 8. Løbe rundt om kegler, 10. Stillingsskift 

• Klasse LP3: 3. Fri ved fod, 5. indkald med stop, 6. Fremsending med dæk, dirigering og indkald. 

• Klasserne Champion og Elite: 3. Fri ved fod, 5. Indkald med stå, sit og dæk, 6. Fremsending med dæk, 

dirigering og indkald 

Hvis sammentællingen giver det samme resultat, vil de tre øvelser blive gentaget. 
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Titler 

Der kan opnås følgende titler: 

 1 x 1. pr. 3 x 1. pr. (2 dommere) 5 x 1. pr. 10 x 1. pr. 15 x 1. pr. 

LP1 LP1 - LP1B LP1S LP1G 

LP2 LP2 - LP2B LP2S LP2G 

LP3 LP3 DKLPCH LP3B LP3S LP3G 

Champion - - LPCB LPCS LPCG 

Elite LPELIT DKELCH LPELB LPELS LPELG 

 

Bronze-, Sølv- og Guldtitler i klasserne LP1, LP2, LP3, Champion og Elite 

• Der opnås en Bronzetitel, når hunden har opnået 5 1. præmier i klassen. 

• Der opnås en Sølvtitel, når hunden har opnået 10 1. præmier i klassen. 

• Der opnås en Guldtitel, når hunden har opnået 15 1. præmier i klassen. 

Forkortelserne for de enkelte titler fremgår af ovenstående skema. 

Det er muligt at få Bronze-, Sølv- og Guldtitlerne påført hundens resultater, mod betaling af gældende gebyr. 

Ansøgning sker på www.Hundeweb.dk, “Min side”, “Hunde” og Titelbestillinger.   

 

LP-champion 

Alle hunde, der har opnået en 1. præmie i klasserne LP1 og LP2, samt tre 1. præmier i klassen LP3 hos 

mindst to forskellige dommere tildeles titlen Dansk Lydigheds Champion (DKLPCH).  

Det er muligt at få en DKLPCH titel påført hundens resultater. 

Ansøgning sker på www.Hundeweb.dk, “Min side”, “Hunde” og Championatansøgninger.   
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Elitechampion 

Alle hunde, der har opnået tre 1. præmier i Eliteklassen hos mindst to forskellige dommere, tildeles titlen 

Dansk Elitechampion (DKELCH). 

Det er muligt at få en DKELCH påført hundens resultater. 

Ansøgning sker på www.Hundeweb.dk, “Min side”, “Hunde” og Championatansøgninger.   

En Lydighedschampion fra et andet FCI-land kan med en 1. præmie i Eliteklassen på en DKK anerkendt prøve 

tildeles titlen Dansk Elitechampion (DKELCH)  

 

Nordisk lydighedschampion (NOLPCH) 

Nordisk lydighedschampionat tildeles den danske Elitelydighedschampion, der har opnået 

lydighedschampionat i yderligere 2 af de nordiske lande. 

Det er muligt at få en NOLPCH påført hundens resultater. 

Ansøgning sker på www.Hundeweb.dk, “Min side”, “Hunde” og Championatansøgninger.   

 

International lydighedschampion 

For at opnå titlen International LP-champion (C.I.O.B.) skal hunden: 

• Være stambogsført i FCI i mindst 3 generationer (14 hunde) af en kennelklub, der er tilsluttet FCI.  

• Have opnået 2 CACIOB’er i 2 forskellige lande efter, at hunden er fyldt 15 måneder. 

• Der skal gå mindst 1 år og 1 dag mellem de 2 CACIOB’er. 

• Mindst opnå præmieringen ”Good” eller bedre på en international udstilling anerkendt af FCI. 

CACIOB’et tilfalder den vindende hund (med 2 korrekt placerede testikler, hvis det er en hanhund), der på 

prøvedagen har fået en 1. præmie. Er hunden ikke stambogsført, tilfalder CACIOB den næste berettigede, 

stambogsførte hund. Reserve CACIOB’et tilfalder den næstbedste hund (med samme restriktion), der har 

opnået en 1. præmie.  

Det er muligt at få en C.I.O.B. titel påført hundens resultater. 

Ansøgning sker på www.Hundeweb.dk, “Min side”, “Hunde” og Championatansøgninger.   
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Præmier 

I klasserne LP1, LP2, LP3, Champion og Elite tildeles der i hver klasse en rød roset til 1. vinder af klassen, en 

blå roset til 2. vinder af klassen og en gul roset til 3. vinder af klassen, baseret på pointtallet. 

Der skal gives en ærespræmie, pokal eller stor roset til de hunde, der på dagen bliver Dansk Lydigheds 

Champion (DKLPCH) og Dansk Elitechampion (DKELCH), samt hunde der har opnået Bronze-, Sølv- og 

Guldtitler.  

Farver på rosetterne er valgfrie. 
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Årets LP-hund 

Årets LP-hund (ÅH) afholdes for klasserne LP1, LP2, LP3, Champion og Elite.  

DKK’s Årets LP-hund afholdes af DKK i forbindelse med arrangementet Hund i Fokus. 

• ÅH er for DKK-medlemmer der har enten Sølv eller Guld medlemskab, og som er danske statsborgere 

eller er bosiddende i Danmark. 

• Fører og hund skal være medlem af DKK inden kvalifikationsdatoen og være medlem, når ÅH afholdes.  

• ÅH er for både stambogsførte og ikke stambogsførte hunde. 

• Ekvipagen skal have deltaget i mindst 3 af de kvalificerende lydighedsprøver i samme klasse. 

• Ekvipagens 4 bedste resultater fra kvalifikationsprøverne i samme klasse er tællende. 

• For at deltage i konkurrencen om ÅH, skal man deltage på den sidste tællende prøve, som afholdes ved 

arrangementet Hund i Fokus. Denne prøve skal ikke medregnes, såfremt andre resultater fra tællende 

prøver er med flere point.  

 

Kvalificerende prøver 

Officielle lydighedsprøver, der kvalificerer til ÅH, afholdes af de enkelte DKK-kredse fra 15. juni til og med 

14. juni året efter. 

For at prøven er kvalificerende til ÅH 20xx, skal kredsen have ansøgt DKK, så prøven ligger offentligt på 

www.Hundeweb.dk, senest 3 mdr. før ÅH afholdes. Prøver, der er ansøgt senere, vil ikke være 

kvalificerende.  

 

Kvalifikationsreglement 

DKK’s LP-reglement er gældende.  

Vinderen i hver af klasserne LP1, LP2, LP3, Champion og Elite er den ekvipage, der har opnået flest point 

sammenlagt i 4 kvalifikationsprøver. Ved pointlighed efter sidste kvalifikationsprøve, rangeres ekvipagerne 

efter den samlede pointsum opnået i de 3 bedste kvalifikationsprøver. Er der stadig pointlighed, rangeres 

ekvipagerne efter den samlede pointsum opnået i de 2 bedste kvalifikationsprøver, og derefter efter det 

bedste enkelte resultat. 

Alle ekvipager skal deltage i ÅH i den klasse, hvori det kvalificerende resultat er opnået. Deltager hunden i 

en højere/anden klasse, inden ÅH afholdes, uanset hvor hunden har været til prøve, bortfalder 

kvalifikationen til årets ÅH i den lavere/oprindelige klasse.  

Hvis hunden skifter fører til de kvalificerende prøver i løbet af året, bortfalder de tidligere opnåede 

resultater ligeledes, og der skal samles point for den nye ekvipage.  

 

Ekvipager, der har vundet ÅH i klasserne LP1, LP2 eller LP3, kan ikke deltage i ÅH i samme klasse igen.  
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Titler 

Det er muligt at få en vindertitel fra Årets hund påført hundens resultater, mod betaling af gældende gebyr. 

Ansøgning sker på www.Hundeweb.dk, “Min side”, “Hunde” og Titelbestillinger.    

Titlerne er følgende: 

 Vindertitel fra Årets hund finalen 

LP1 LP1ÅHxx (årstal) 

LP2 LP2ÅHxx (årstal) 

LP3 LP3ÅHxx (årstal) 

Champion LPCHÅHxx (årstal) 

Elite LPEÅHxx (årstal) 
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Danmarksmesterskab 

Danmarksmesterskaberne (DM) afholdes for klasserne LP1, LP2, LP3, Champion og Elite og er en uofficiel 

prøve. 

DKK’s DM afholdes af DKK i forbindelse med arrangementet Hund i Fokus. 

• DM er for DKK-medlemmer der har enten Sølv eller Guld medlemskab, og som er danske statsborgere 

eller er bosiddende i Danmark. 

• Føreren skal være medlem af DKK inden kvalifikationsdatoen og være medlem, når DM afholdes.  

• DM er for både stambogsførte og ikke stambogsførte hunde. 

 

Kvalificerende prøver 

Officielle lydighedsprøver, der kvalificerer til DM, afholdes af de enkelte DKK-kredse fra 15. juni til og med 

14. juni året efter. 

For at prøven er kvalificerende til DM 20xx, skal kredsen have ansøgt DKK, så prøven ligger offentligt på 

www.Hundeweb.dk, senest 3 mdr. før DM afholdes. Prøver, der er ansøgt senere, vil ikke være 

kvalificerende.  

 

Kvalifikationsreglement 

DKK’s LP-reglement er gældende.  

I tilfælde af pointlighed placeres deltagerne efter pointsummen af følgende udvalgte øvelser (nummerering 

i henhold til DKK’s LP-reglement): 

• Klasse LP1: 2. Lineføring, 5. Stillingsskift, 8. Løbe rundt om kegler. 

• Klasse LP2:  2. Fri ved fod, 8. Løbe rundt om kegler, 10. Stillingsskift 

• Klasse LP3: 3. Fri ved fod, 5. indkald med stop, 6. Fremsending med dæk, dirigering og indkald. 

• Klasserne Champion og Elite: 3. Fri ved fod, 5. Indkald med stå, sit og dæk, 6. Fremsending med dæk, 

dirigering og indkald. 

Der vil ikke blive givet kritik til DM, udelukkende point.  

Står to eller flere ekvipager stadig lige, arrangeres der omkamp i de angivne øvelser.  

Alle ekvipager skal deltage i DM i den klasse, hvori det kvalificerende resultat er opnået. Deltager hunden i 

en højere/anden klasse, inden DM afholdes, uanset hvor hunden har været til prøve, bortfalder 

kvalifikationen til årets DM i den lavere/oprindelige klasse.  

Ekvipager, der har vundet DM i klasserne LP1, LP2 eller LP3 kan ikke deltage i DM i samme klasse igen.  

Det er muligt at vinde DM i klasserne Champion og Elite flere år. 

 

Deltagerliste 

Efter sidste kvalificerende prøve udarbejder DKK’s lydighedsudvalg en liste over de 20 bedste ekvipager i 

klasserne LP1, LP2, LP3, Champion og Elite, som har opnået mindst en 2. Præmie. Kvalifikationslisten 

offentliggøres på DKK’s hjemmeside efter sidste kvalificerende prøve.  

Alle kvalificerede hundeførere vil få en DM-invitation tilsendt, hvorefter tilmelding kan ske via 

www.Hundeweb.dk. 
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Såfremt der er kvalificerede, der ikke ønsker at deltage i DM, går pladsen videre til de næste i klassen. Afbud 

meldes skriftligt i henhold til invitationen.  

Titler 

Det er muligt at få en vindertitel fra Danmarksmesterskabet påført hundens resultater, mod betaling af 

gældende gebyr. 

Ansøgning sker på www.Hundeweb.dk, “Min side”, “Hunde” og Titelbestillinger.    

Titlerne er følgende: 

 Vindertitel fra Danmarksmesterskabet 

LP1 LP1DMxx (årstal) 

LP2 LP2DMxx (årstal) 

LP3 LP3DMxx (årstal) 

Champion LPCHDMxx (årstal) 

Elite LPEDMxx (årstal) 
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Lydighedsprøve klasse 1 
Ved indgang på banen afleveres apporten på et af dommeren/prøvelederen anvist sted. 

 

Det er tilladt: 

• Mindre opmuntring med godbidder mellem øvelserne. 

• Belønning med legetøj. 
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LP1 1. Fællesøvelse, dæk, med forstyrrelse.  

(Koeff. 2 – maks. 20p.) 

 

Øvelsen udføres med min. 3 og maks. 4 hunde. 

Førerne stiller sig i udgangsposition, med hunden i line, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted, med  

4 m afstand mellem ekvipagerne. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og på signal fra dommeren/prøvelederen kommanderer 

førerne deres hunde i ”Dæk”.  

På nyt signal fra dommeren/prøvelederen, dirigeres førerne til at forlade hundene og stille sig på et anvist 

sted 1 m foran hver deres hund, og med front mod denne. 

Snoren skal holdes slapt hængende mellem fører og hund. 

Når alle førerne er kommet i position, går hjælperen slalom imellem ekvipagerne, frem og tilbage, startende 

fra venstre mod højre. 

På signal fra dommeren/prøvelederen, går førerne tilbage til hver deres hund, og når førerne står ved siden 

af disse, giver dommeren/prøvelederen signal til førerne om at kommandere hundene i ”Plads”.  

Øvelsen afsluttes med at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

Alle fællesøvelser skal opdeles med samme antal ekvipager. Er dette ikke muligt, sættes en lille kegle ud for 

samme placering som manglende ekvipager. Keglen må ikke placeres imellem ekvipager. Hjælperen skal gå 

slalom rundt om denne, på samme vilkår som var det en reel ekvipage. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må bruge 1 hånd/armtegn til kommandoen ”Dæk” på startstedet, dog må overkroppen hverken 

drejes eller bøjes mod hunden. 

• Føreren må kommandere "Bliv", inden hunden forlades.  

• Lyd- og hånd/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

• Føreren må holde linen i enten højre, venstre eller begge hænder. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden bliver i dæk, indtil hjælperen har afsluttet slalommen.  

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 2 ekstra ”Dæk”-kommandoer. 

• Føreren afgiver ikke kommandoer til hunden på vej mod anvist sted. 

• Hunden flytter sig ikke mere end 1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i nogen som helst 

retning. 
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LP1 2. Lineføring  

(Koeff. 3 – maks. 30 p.) 

 

Føreren stiller sig i udgangsposition, med hunden i line, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og herefter dirigeres føreren rundt på banen. Føreren skal 

igennem hele øvelsen bevæge sig naturligt.  

Hunden skal følge føreren parallelt ved dennes venstre side i alle gangarter og vendinger.  

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

Lineføringen er den samme for alle ekvipager i klassen. 

 

Gangarter der skal indgå i øvelsen: 

• Almindelig gang og løb 

 

Vendinger der skal indgå i øvelsen: 

• Højre om, venstre om, omkring, 2 skridt baglæns, 2 skridt frem, 2 skridt til højre, 2 skridt til venstre, på 

stedet højre om, på stedet venstre om og på stedet omkring. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må holde linen i enten højre, venstre eller begge hænder. Snoren skal dog være foran kroppen. 

• Føreren at afgive kommandoen ”Plads” ved alle igangsætninger, skridtøvelser og ved ændring af 

gangart. 

• Føreren at komme med et par lette opmuntringer (kun stemme) under udførelsen af øvelsen. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden må ikke være mere end 0,5 m fra føreren, i en større del af øvelsen. 
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LP1 3. Position under gang  

(Koeff. 2 – maks. 20 p.) 

 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter” og dirigerer herefter ekvipagen fremad. 

Efter 5 m og på signal fra dommeren/prøvelederen, afgiver føreren en ”Stå”-kommando til hunden.  

Herefter går føreren videre, og efter yderligere 5 m og på signal fra dommeren/prøvelederen, vender 

føreren omkring og passerer hunden, på dennes venstre side og indenfor maks. 0,5 m. 

Efter 5 m dirigeres føreren igen omkring, og ved passage af hunden afgiver føreren, uden signal fra 

dommeren/prøvelederen, en ”Plads”-kommando. Ekvipagen dirigeres af dommeren/prøvelederen til 

opstandsning efter 5 m.  

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Gangarter der skal indgå i øvelsen: 

• Almindelig gang 

 

Positioner der skal indgå i øvelsen: 

• Stå 

 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må standse op, mens kommandoen ”Stå” afgives, dog må førerens ben ikke samles.  

• Føreren må, samtidig med afgivelse af kommandoen "Stå" afgive et hånd/armtegn, men ikke berøre 

hunden. 

• Føreren må bruge enten højre eller venstre hånd/arm, samt dreje overkroppen, ved afgivelse af 

kommandoen ”Stå”. 

• Lyd- og hånd/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden skal indtage korrekt position.  

• Hunden er ikke mere end 1 hundelængde fra føreren ved afgivelsen af kommandoen ”Stå”. 

• Hunden må ikke indtage en sit eller dæk før ståpositionen. 

• Hunden skal have indtaget positionen, inden føreren dirigeres omkring første gang. 

• Hunden må ikke flytte sig mere end 1 hundelængde i positionen eller skifte position, før føreren er 

dirigeret omkring første gang.   
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LP1 4. Spring  

(Koeff. 2 – maks. 20 p.) 

 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted 3-5 m foran springet. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og dirigerer føreren til at forlade sin hund, og gå om på 

den anden side af springet, og stille sig på anvist sted 3-5 m fra dette, med front mod hunden. 

På signal fra dommeren/prøvelederen, afgiver føreren ”Spring”-kommandoen. Hunden springer og sætter 

sig derefter i pladsposition. 

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må kommandere ”Bliv”, inden denne forlader hunden.  

• Føreren vælger selv afstanden inden for 3-5 m på hver side af springet. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden bliver på startstedet, indtil føreren har vendt sig rundt. 

• Hunden springer over springet. 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 3 ekstra ”Spring”-kommandoer. 

• Føreren afgiver ikke kommandoer til hunden på vej mod anvist sted. 
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LP1 5. Stillingsskift  

(Koeff. 2 – maks. 20 p.) 

 

Dommeren/prøveleder oplyser ved banegennemgang rækkefølgen af de 4 positioner, som er de samme for 

alle ekvipager i klassen. Sidste position skal altid være dæk.  

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og på signal fra dommeren/prøvelederen, kommanderer 

føreren hunden i ”Dæk”.  

Dommeren/prøvelederen dirigerer føreren til at forlade hunden, og stille sig på et anvist sted 2 m foran 

hunden, og med front mod denne. 

På signal fra dommeren/prøvelederen, kommanderer føreren hunden i de på forhånd oplyste positioner. 

Føreren skal afvente signal fra dommeren/prøvelederen inden hvert skift. 

Efter sidste position er indtaget, dirigerer dommeren/prøvelederen føreren tilbage til hunden. Når føreren 

står ved siden af denne, giver dommeren/prøvelederen signal til, at føreren kommanderer denne i ”Plads”. 

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Positioner der skal indgå i øvelsen: 

Der kan forekomme 1 ud af nedenstående kombinationer. 

STÅ – DÆK – SIT – DÆK  SIT – DÆK – STÅ – DÆK 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må bruge 1 hånd/armtegn til ”Dæk”-kommando på startstedet, dog må overkroppen hverken 

drejes eller bøjes mod hunden. 

• Føreren må kommandere "Bliv", inden hunden forlades.  

• Føreren må bruge begge hænder/arme til skift af positionerne. 

• Lyd- og hånd/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden indtager dæk i startpositionen. 

• Der afgives ikke mere end i alt 3 ekstra kommandoer pr. position, og hunden indtager mindst 2 korrekte 

positioner.  

• Hunden flytter sig ikke mere end 1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i nogen som helst 

retning.  
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LP1 6. Indkald  

(Koeff. 2 – maks. 20 p.) 

 

På et af dommeren/prøvelederen anvist sted, kommanderer føreren hunden i en selvvalgt position  

(Sit, Dæk eller Stå) eller beder dommeren/prøvelederen om at holde hunden i halsbåndet. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og dirigerer føreren til at forlade sin hund, og gå til et 

anvist sted 15 m foran hunden, og med front mod denne.  

På signal fra dommeren/prøvelederen, kalder føreren hunden i ”Plads”. 

 

Skal hunden holdes af dommeren/prøvelederen, skal føreren i startpositionen selv løfte halsbåndet, så 

dommeren/prøvelederen nemt kan tage fat. Dommeren/prøvelederen vil i stående position holde hunden 

med 1 hånd i halsbåndet.  

Skal hunden ikke holdes af dommeren/prøvelederen, står denne 1 m fra hunden. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må kommandere "Bliv", inden hunden forlades.  

• Føreren må bruge hundens navn, samt ”Indkalds”-kommando, såfremt der ikke er ophold imellem de 2 

ord. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden kommer ind til føreren. 

• Hvis hunden ikke holdes af dommeren/prøvelederen, må hunden ikke flytte sig mere end  

1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i nogen som helst retning, indtil føreren har vendt 

sig rundt. 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 3 ekstra ”Indkalds”-kommandoer. 

• Føreren afgiver ikke kommandoer til hunden, efter denne er forladt. 
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LP1 7. Hold fast på apport  

(Koeff. 2 – maks. 20 p.) 

 

På et af dommeren/prøvelederen anvist sted, stiller føreren sig enten i udgangsposition eller med hunden 

siddende foran. Øvelsen kan gennemføres med eller uden line. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og overrækker apporten til føreren, som herefter afgiver 

”Apport”-kommando. 

Hunden skal, mens den bliver siddende på stedet, holde apporten i 3 sekunder (tiden tæller fra det øjeblik, 

hvor føreren står oprejst og har armene ned langs siden). 

På nyt signal fra dommeren/prøvelederen, skal føreren tage apporten. 

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Det er tilladt: 

• Hvis øvelsen gennemføres med line på hunden, må denne holdes enten i hånden eller lægges på 

jorden. 

• Hunden må lave 1 grebsskifte.   

• Det er valgfrit, om der afgives lydkommando (”Slip”) ved aflevering af apporten. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden holder apporten i 3 sek.  

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 3 ekstra kommandoer. 
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LP1 8. Løbe rundt om kegler  

(Koeff. 2 - maks. 20p) 

 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted 5-7 m fra gruppen af 

kegler. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og på signal fra dommeren/prøvelederen, kommanderer 

føreren hunden rundt om keglerne, hvorefter hunden løber tilbage til føreren og sætter sig i pladsposition.  

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren vælger selv afstanden inden for 5-7 m fra keglerne. 

• Føreren at bruge hånd/armtegn, når hunden kommanderes rundt om keglerne.  

• Lyd- og håndtegn/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

• Føreren må afgive 1 ”Plads”-kommando, når hunden har passeret keglerne.  

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden skal runde keglerne. 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 3 ekstra ”Rundt”-kommandoer. 
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LP1 9. Sit 15 sek.  

(Koeff. 2- maks. 20 p.) 

 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og på signal fra dommeren/prøvelederen, går føreren til 

et anvist sted 5 m foran hunden. Efter at være kommet til det anviste sted, vender føreren front mod 

hunden. 

Hunden skal blive siddende på stedet i 15 sekunder efter, at føreren er kommet i position. 

På signal fra dommeren/prøvelederen, går føreren tilbage til hunden. 

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må kommandere "Bliv", inden hunden forlades.  

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden skal sidde i min. 8 sekunder. 

• Hunden flytter sig ikke mere end 1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i nogen som helst 

retning.  

• Føreren afgiver ikke kommandoer til hunden, efter denne er forladt. 
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LP1 10. Helhedsindtryk  

(Koeff. 1 – maks. 10 p.) 

 

Ved helhedsindtryk forstås først og fremmest samarbejdet mellem fører og hund, og deres forståelse for 

øvelserne, samt førerens kendskab til prøvereglementet.  

Der vurderes på hundens lydighed (villighed), når denne udfører øvelserne samt førerens støtte og 

opmuntring til hunden i ringen.  
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Lydighedsprøve klasse 2 
Ved indgang på banen afleveres apporten på et af dommeren/prøvelederen anvist sted.  

 

Det er tilladt: 

• Mindre opmuntring med godbidder mellem øvelserne. 

• Belønning med legetøj. 
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LP2 1. Fællesøvelse, sit + dæk, med forstyrrelse  

(Del 1: Koeff. 1 – maks. 10p. + Del 2: koeff. 1 – maks. 10p.) 

 

Øvelsen udføres med min. 3 og maks. 5 hunde. 

Del 1: 

Førerne stiller sig i udgangsposition, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted, med 4 m afstand mellem 

ekvipagerne. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Del 1 starter”, og på signal fra dommeren/prøvelederen, dirigeres førerne 

til at forlade hundene og stille sig på et anvist sted 2 m foran hundene, og med front mod disse. 

Når alle førerne er kommet i position, går hjælperen slalom imellem ekvipagerne, frem og tilbage, startende 

fra venstre mod højre. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Del 1 slut, Del 2 starter”. 

Del 2: 

På signal fra dommeren/prøvelederen, kommanderer førerne enkeltvis hundene i ”Dæk”, fra venstre mod 

højre. 

Hjælperen går herefter igen slalom imellem ekvipagerne, frem og tilbage, startende fra højre mod venstre. 

På signal fra dommeren/prøvelederen, går førerne tilbage til hundene. 

På signal fra dommeren/prøvelederen, kommanderer førerne enkeltvist hundene i ”Plads”, fra højre mod 

venstre. 

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Del 2 slut og Øvelsen slut”. 

Alle fællesøvelser skal opdeles med samme antal ekvipager. Er dette ikke muligt, sættes en lille kegle ud for 

samme placering som manglende ekvipager. Keglen må ikke placeres imellem ekvipager. Hjælperen skal gå 

slalom rundt om denne, på samme vilkår som var det en reel ekvipage. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må bruge 1 hånd/armtegn til ”Dæk”-kommando på startstedet, dog må overkroppen hverken 

drejes eller bøjes mod hunden.  

• Føreren må kommandere "Bliv", inden hunden forlades.  

• Føreren må bruge hånd/armtegn til ”Dæk”-kommando på anvist sted. 

• Lyd- og hånd/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 
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For at øvelsen kan godkendes: 

Del 1: 

• Hunden bliver i sit, indtil hjælperen har afsluttet slalommen.  

• Føreren afgiver ikke kommandoer til hunden, efter denne er forladt. 

• Hunden flytter sig ikke mere end 1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i hvilken som helst 

retning. 

Del 2:  

• Hvis hunden har lagt sig i Del 1, skal denne forblive i dækposition, imens de øvrige hunde dækkes af.  

• Hunden bliver i dæk, indtil hjælperen har afsluttet slalommen.  

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 2 ekstra ”Dæk”-kommandoer 

• Føreren afgiver ikke ekstra kommando, efter hunden har indtaget dæk. 

• Hunden flytter sig ikke mere end 1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i hvilken som helst 

retning. 
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LP2 2. Fri ved fod  

(Koeff. 4 – maks. 40 p.) 

 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og herefter dirigeres føreren, der igennem hele øvelsen 

skal bevæge naturligt.  

Hunden skal følge føreren parallelt ved dennes venstre side i alle gangarter og vendinger.  

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

”Fri ved fod” er den samme for alle ekvipager i klassen. 

 

Gangarter der skal indgå i øvelsen: 

• Almindelig gang og løb. 

 

Vendinger der skal indgå i øvelsen: 

• Højre om, venstre om, omkring, 2 skridt baglæns, 2 skridt frem, 2 skridt til højre, 2 skridt til venstre, på 

stedet højre om, på stedet venstre om og på stedet omkring 

 

Det er tilladt: 

• Føreren at afgive “Plads”-kommando ved alle igangsætninger, skridtøvelser og ved ændring af gangart. 

 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden må ikke være mere end 0,5 m fra føreren, i en større del af øvelsen. 
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LP2 3. Positioner under gang  

(Koeff. 3 – maks. 30 p.) 

 

Inden øvelsen starter, spørger dommeren/prøvelederen om 2. position skal være sit eller dæk. 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og dirigerer herefter ekvipagen fremad.  

Efter 5 m og på signal fra dommeren/prøvelederen, afgiver føreren en "Stå"-kommando til hunden.  

Herefter går føreren fremad i almindelig gang, og på signal fra dommeren/prøvelederen, gør føreren 

omkring og passerer hunden, på dennes venstre side, indenfor maks. 0,5 m.  

På endnu et signal fra dommeren/prøvelederen, dirigeres føreren igen omkring og ved passage af hunden 

afgiver føreren, uden signal fra dommeren/prøvelederen, en “Plads”-kommando. Ekvipagen fortætter 

fremad i almindelig gang, indtil dommeren/prøvelederen dirigerer føreren højre eller venstre om. Efter 5 m 

og på signal fra dommeren/prøvelederen, afgiver føreren en "Sit eller Dæk"-kommando til hunden. 

Herefter går føreren fremad i almindelig gang, og på signal fra dommeren/prøvelederen, gør føreren 

omkring og passerer hunden, på dennes venstre side, indenfor maks. 0,5 m.  

På endnu et signal fra dommeren/prøvelederen, dirigeres føreren igen omkring og ved passage af hunden 

afgiver føreren, uden signal fra dommeren/prøvelederen, en “Plads”-kommando. Ekvipagen fortætter 

fremad i almindelig gang, indtil dommeren/prøvelederen dirigerer føreren til opstandsning.  

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Gangarter der skal indgå i øvelsen: 

• Almindelig gang. 

 

Positioner der skal indgå i øvelsen: 

• Stå. 

• Sit eller dæk. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må standse op, mens positionskommandoerne afgives, dog må førerens ben ikke samles.  

• Føreren må, samtidig med afgivelse af positionskommandoerne afgive et hånd/armtegn, men ikke 

berøre hunden. 

• Føreren må bruge enten højre eller venstre hånd/arm, samt dreje overkroppen, ved afgivelse af 

kommandoen. 

• Lyd- og hånd/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 
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For at øvelsen kan godkendes: 

• Mindst 1 af positionerne indtages korrekt. 

• Hunden skal have indtaget positionerne, inden føreren dirigeres omkring. 

• Hunden må ikke flytte sig mere end 1 hundelængde i positionerne eller skifte position, før føreren er 

dirigeret omkring.   
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LP2 4. Fremsending til felt 

(Koeff. 3 - maks. 30 p.) 

 

Inden øvelsen starter, spørger prøvelederen, om hunden vil blive kommanderet i stå før dæk. 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted 12 m fra feltets midte. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og på signal fra dommeren/prøvelederen, kommanderer 

føreren hunden ud i feltet. 

Når hunden når feltet kommanderer føreren hunden i “Dæk”. 

Efter at hunden har været i ro i 3 sekunder, og på signal fra dommeren/prøvelederen, dirigeres føreren ud til 

hunden. Når føreren står ved siden af denne, giver dommeren/prøvelederen signal til føreren om at 

kommandere hunden i ”Plads”.  

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

Ekvipagen skal blive i feltet, indtil næste øvelse igangsættes. 

 

Positioner der skal indgå i øvelsen: 

• Dæk. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må vælge at kommandere hunden i stå, inden dæk. Hunden skal stå helt stille, før den 

kommanderes i dæk. Føreren vil ikke få signal fra dommeren/prøvelederen, inden det nye signal skal 

afgives. 

• Føreren må bruge hånd/armtegn, når hunden kommanderes ud i feltet. Lyd- og håndtegn/armtegn 

betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

• Føreren må bruge hånd/armtegn, når hunden kommanderes i “Dæk”. Lyd- og håndtegn/armtegn 

betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

• Når øvelsen er afsluttet, må føreren rose hunden kortvarigt, men der må ikke tildeles godbidder.  

 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 3 ekstra ”Felt”-kommandoer. Alle ekstra “Felt”-kommandoer må 

bruges, selv om hunden indtager den valgte position før 10 m linjen. 

• Hunden har min. 1 pote inden for feltets sidelinjer eller baglinje. 

• Hunden har min. 2/3 af kroppen inden over feltets forreste linje. 
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LP2 5. Indkald fra felt 

(Koeff. 2 – maks. 20 p.) 

 

Føreren stiller sig i udgangsposition inde i feltet. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og på signal fra dommeren/prøvelederen, kommanderer 

føreren hunden i ”Dæk”. 

Dommeren/prøvelederen dirigerer føreren fremad, og efter 2 vendinger og på nyt signal fra 

dommeren/prøvelederen, afgiver føreren “Plads”-kommando, uden at standse sin gang. 

Ekvipagen fortætter fremad, indtil dommeren/prøvelederen dirigerer ekvipagen til opstandsning. 

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Såfremt hunden ikke har udført øvelsen ” Fremsending til felt”, vil dommeren/prøvelederen kalde ekvipagen 

direkte til opstart af indkaldet fra midten af feltet.  

 

Gangarter der skal indgå i øvelsen: 

• Almindelig gang.  

 

Vendinger der skal indgå i øvelsen: 

• 1 højre om og 1 venstre om 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må bruge 1 hånd/armtegn til ”Dæk”-kommando på startstedet, dog må overkroppen hverken 

drejes eller bøjes mod hunden. 

• Føreren må kommandere "Bliv", inden hunden forlades.  

• Føreren må ved indkaldet bruge hundens navn, samt ”Indkalds”-kommando, såfremt der ikke er ophold 

imellem de 2 ord.  

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden bliver liggende, indtil føreren har skiftet retning 2 gange. 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 3 ekstra ”Indkalds”-kommandoer. 
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LP2 6. Apportering med dirigering  

(Koeff. 2 – maks. 20 p.) 

 

Dommeren/prøveleder oplyser ved banegennemgang, om apporten lægges i højre eller venstre side.  

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, hvorefter hjælperen lægger apporten 10 m fra 

udgangspositionen og 5 m ud til siden fra centerlinjen.  

På signal fra dommeren/prøvelederen, dirigeres ekvipagen fremad og på selvvalgt sted, efter 3 m linjen og 

inden 10 m linjen med apporten, vender ekvipagen omkring og yderligere på selvvalgt sted inden 3 m linjen 

kommanderer føreren hunden i “Stå”.  

Føreren fortsætter tilbage til startstedet og vender front mod hunden. 

Prøvelederen siger “højre” eller “venstre”, og efter ca 3 sek. og på nyt signal fra prøvelederen, dirigerer 

føreren hunden frem til den angivne apport, som skal apporteres til føreren. Hunden skal uden hjælp fra 

føreren sætte sig i pladsposition, og på signal fra dommeren/prøvelederen, skal føreren tage apporten. 

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Gangarter der skal indgå i øvelsen: 

• Almindelig gang. 

 

Positioner der skal indgå i øvelsen: 

• Stå. 

 

Antal apporter der skal indgå i øvelsen: 

1 apport. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må standse op, mens kommandoen ”Stå” afgives, dog må førerens ben ikke samles.  

• Føreren må, samtidig med afgivelse af kommandoen ”Stå” afgive et hånd/armtegn, men ikke berøre 

hunden. 

• Føreren må bruge enten højre eller venstre hånd/arm, samt dreje overkroppen, ved afgivelse af 

kommandoen.  

• Føreren må bruge enten højre eller venstre hånd/arm ved afgivelse af “Apport”-kommandoen til højre 

apport eller venstre apport. 

• Lyd- og hånd/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

• Er hunden trænet til at aflevere foran føreren, er dette tilladt. 

•  Øvelsen slutter med, på signal fra dommeren/prøvelederen, at hunden kommanderes i ”Plads”. 
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For at øvelsen kan godkendes: 

• Hele hunden skal stå indenfor området imellem de to imaginære linjer. 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 3 ekstra ”Apport”-kommandoer og hunden skal bringe apporten min. 

over den imaginære 3 m linje. 

• Hunden påbegynder ikke apportering før førerens kommando. 
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LP2 7. Apport og spring 

(Koeff. 2 – maks. 20 p.) 

 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted 10 m fra springet. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, hvorefter hjælperen lægger apporten 5 m foran springet.  

Dommeren/prøvelederen dirigerer herefter føreren til at forlade hunden og gå om på den anden side af 

springet og stille sig på et anvist sted 5 m fra dette, med front mod hunden. 

På signal fra dommeren/prøvelederen, afgiver føreren kommandoerne “Apport” og ”Spring”. Hunden 

apporterer, springer og sætter sig derefter i pladsposition hos føreren. På nyt signal fra 

dommeren/prøvelederen, skal føreren tage apporten. 

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må kommandere ”Bliv”, inden denne forlader hunden.  

• Det er valgfrit, om føreren vil afgive kommandoen ”Spring”. 

• Er hunden trænet til at aflevere foran føreren, er dette tilladt. 

• Øvelsen slutter med, på signal fra dommeren/prøvelederen, at hunden kommanderes i ”Plads”. 

 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden bliver på startstedet, indtil føreren har vendt sig rundt. 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 3 ekstra ”Apport eller Spring”-kommandoer. 

• Føreren afgiver ikke kommandoer til hunden, efter denne er forladt. 

• Hunden udfører springet eller apporterer. 
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LP2 8. Løbe rundt om kegler  

(Koeff. 2 - maks. 20p) 

 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted 10 m fra gruppen af 

kegler. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og på signal fra dommeren/prøvelederen, kommanderer 

føreren hunden rundt om keglerne, hvorefter hunden løber tilbage til føreren og sætter sig i pladsposition.  

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren at bruge hånd/armtegn, når hunden kommanderes rundt om keglerne.  

• Lyd- og håndtegn/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

• Føreren må afgive 1 ”Plads”-kommando, når hunden har passeret keglerne.  

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden skal runde keglerne. 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 3 ekstra ”Rundt”-kommandoer. 
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LP2 9. Næseprøve  

(Koeff. 3 – maks. 30 p.) 

 

Næseprøvepindene må placeres i forskellige mønstre, det skal være samme mønster for alle ekvipager, men 

positionen af førerens næseprøvepind kan variere mellem ekvipagerne. 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, hvorefter hjælperen overrækker føreren en 

næseprøvepind. Føreren afsætter sin fært på næseprøvepinden i maks. 5 sek., der derefter overrækkes til 

hjælperen (hjælperen må ikke berøre denne).  

Det er ikke tilladt, at hunden snuser eller berører næseprøvepinden inden aflevering til hjælperen. 

På signal fra dommeren/prøvelederen, vender føreren på stedet omkring. Føreren kan derved ikke se 

næsepindene blive lagt.  

Herefter går hjælperen 5 m fra startstedet og lægger 5 til 7 næseprøvepinde, som denne har berørt, samt 

den næseprøvepind som føreren har berørt. 

På signal fra dommeren/prøvelederen, vender føreren rundt, så vedkommende står med front mod 

næseprøvepindene, og På nyt signal fra dommeren/prøvelederen, kommanderer føreren hunden til at søge 

og apportere næseprøvepinden med førerens fært. 

Den rigtige næseprøvepind skal findes inden for 1 minut, efter at hunden er sendt af sted. 

Hunden skal uden hjælp fra føreren sætte sig i pladsposition, og på signal fra dommeren/prøvelederen, skal 

føreren tage næseprøvepinden. 

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Det er tilladt: 

• Hunden må se næseprøvepindene blive lagt. 

• Føreren må kommandere "Bliv", inden føreren vender omkring, alternativt kan ekvipagen foretage en 

omkringvending. 

• Føreren må bruge enten højre eller venstre hånd/arm, ved afgivelse af “Søge”-kommandoen. 

• Lyd- og hånd/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

• Er hunden trænet til at aflevere foran føreren, er dette tilladt. 

• Øvelsen slutter med, på signal fra dommeren/prøvelederen, at hunden kommanderes i ”Plads”. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden finder den rigtige næseprøvepind og bringer den mere end halvvejs tilbage til føreren. 
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LP2 10. Stillingsskift  

(Koeff. 4 – maks. 40 p.) 

 

Dommeren/prøveleder oplyser ved banegennemgang rækkefølgen af de 4 positioner, som vil være de 

samme for alle ekvipager i klassen. Sidste position skal altid være dæk.  

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af dommeren/prøvelederen anvist sted. 

Dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og på signal fra dommeren/prøvelederen, kommanderer 

føreren hunden i ”Dæk”.  

Dommeren/prøvelederen dirigerer føreren til at forlade hunden, og stille sig på et anvist sted 5 m foran 

hunden, og med front mod denne. 

På signal fra dommeren/prøvelederen, kommanderer føreren hunden i de på forhånd oplyste positioner. 

Føreren skal afvente signal fra dommeren/prøvelederen inden hvert skift. 

Efter sidste position er indtaget, dirigerer dommeren/prøvelederen føreren tilbage til hunden. Når føreren 

står ved siden af denne, giver dommeren/prøvelederen signal til føreren om at kommandere hunden i 

”Plads”.  

Øvelsen afsluttes med, at dommeren/prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Positioner der skal indgå i øvelsen: 

Sit, stå, dæk. 

Kombinationsmuligheder: 

STÅ – DÆK – SIT – DÆK  SIT – STÅ – SIT – DÆK 

SIT – DÆK – STÅ – DÆK  STÅ – SIT – STÅ – DÆK 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må bruge 1 hånd/armtegn til ”Dæk”-kommando på startstedet, dog må overkroppen hverken 

drejes eller bøjes mod hunden. 

• Føreren må kommandere "Bliv", inden hunden forlades.  

• Føreren må bruge begge hænder/arme til skift af positionerne. 

• Lyd- og hånd/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando 

 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden indtager dæk i startpositionen. 

• Der afgives ikke mere end i alt 3 ekstra kommandoer pr. position, og hunden indtager mindst 2 korrekte 

positioner.  

• Hunden flytter sig ikke mere end 1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i nogen som helst 

retning. 
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LP2 11. Helhedsindtryk 

(Koeff. 1 – maks. 10 p.) 

 

Ved helhedsindtryk forstås først og fremmest samarbejdet mellem fører og hund, og deres forståelse for 

øvelserne, samt førerens kendskab til prøvereglementet.  

Der vurderes på hundens lydighed (villighed), når denne udfører øvelserne samt førerens støtte og 

opmuntring til hunden i ringen.  
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Lydighedsprøve klasse 3 
Ved indgang på banen afleveres apporterne på et af prøvelederen anvist sted. 

Der foretages en lodtrækning til øvelsen “Apportering med dirigering”. Resultatet af lodtrækningen må først 

oplyses til føreren under selve øvelsen, men skal vises til dommeren inden programmets start. 

 

Det er tilladt: 

• Mindre opmuntring f.eks. godbidder mellem øvelserne. 
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LP3 1 & 2. Fællesøvelse, sit + dæk, med forstyrrelse  

(Del 1: Koeff. 2 – maks. 20p. + Del 2: koeff. 2 – maks. 20p.) 

 

Øvelsen udføres med min. 3 og maks. 5 hunde. 

Del 1: 

Førerne stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted, med 4 m afstand mellem 

ekvipagerne. 

Prøvelederen siger ”Del 1 starter”, og på signal fra prøvelederen dirigeres førerne til at forlade hundene og 

stille sig på et anvist sted 5 m foran hundene, og med front mod disse. 

Når alle førerne er kommet i position, går prøvelederen slalom imellem ekvipagerne, frem og tilbage, 

startende fra venstre mod højre. 

Prøvelederen siger ”Del 1 slut, Del 2 starter”. 

Del 2: 

På signal fra prøvelederen kommanderer førerne enkeltvis hundene i ”Dæk”, fra venstre mod højre.  

Prøvelederen går herefter igen slalom imellem ekvipagerne, frem og tilbage, startende fra højre mod 

venstre. 

På signal fra prøvelederen, går førerne tilbage til hundene. 

På signal fra prøvelederen, kommanderer førerne enkeltvis hundene i ”Plads”, fra højre mod venstre. 

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Del 2 slut og Øvelsen slut”. 

Hvis hunden har lagt sig i Del 1, skal denne forblive i dækposition, imens de øvrige hunde dækkes af.  

Alle fællesøvelser skal opdeles med samme antal ekvipager. Er dette ikke muligt, sættes en lille kegle ud for 

samme placering som manglende ekvipager. Keglen må ikke placeres imellem ekvipager. Prøvelederen skal 

gå slalom rundt om denne, på samme vilkår som var det en reel ekvipage. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må kommandere "Bliv", inden hunden forlades.  

• Føreren må bruge hånd/armtegn til ”Dæk”-kommando på anvist sted. 

• Lyd- og hånd/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 
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For at øvelsen kan godkendes: 

Del 1: 

• Hunden bliver i sit, indtil prøvelederen har afsluttet slalommen.  

• Føreren afgiver ikke kommandoer til hunden, efter denne er forladt. 

• Hunden flytter sig ikke mere end 1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i hvilken som helst 

retning. 

Del 2:  

• Hunden bliver i dæk, indtil prøvelederen har afsluttet slalommen.  

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 2 ekstra ”Dæk”-kommandoer 

• Føreren afgiver ikke ekstra kommando, efter hunden har indtaget dæk. 

• Hunden flytter sig ikke mere end 1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i hvilken som helst 

retning. 
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LP3 3. Fri ved fod  

(Koeff. 4 – maks. 40 p.) 

 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og herefter dirigeres føreren, der igennem hele øvelsen skal bevæge 

sig naturligt.  

Hunden skal følge føreren parallelt ved dennes venstre side i alle gangarter og vendinger.  

Øvelsen afsluttes med at prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

”Fri ved fod” er den samme for alle ekvipager i klassen. 

 

Gangarter der skal indgå i øvelsen: 

• Langsom gang, almindelig gang og løb, samt baglænsgang (8-10 skridt). 

• Baglæns gang skal foregå fra en opstandsning. 

 

Vendinger der skal indgå i øvelsen: 

• Højre om, venstre om, omkring, 2 skridt baglæns, 2 skridt frem, 2 skridt til højre, 2 skridt til venstre, på 

stedet højre om, på stedet venstre om og på stedet omkring. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren at afgive “Plads”-kommando ved alle igangsætninger, skridtøvelser og ved ændring af gangart. 

 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden må ikke være mere end 0,5 m fra føreren, i korte momenter af øvelsen.  

• For at øvelsen kan godkendes kræves det, at en del af øvelsen udføres korrekt, uden ekstra 

kommandoer eller anden hjælp fra føreren.   
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LP3 4. Positioner under gang  

(Koeff. 3 – maks. 30 p.) 

 

Prøveleder oplyser ved banegennemgang rækkefølgen af de 3 positioner, som vil være de samme for alle 

ekvipager i klassen.  

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter” og dirigerer herefter ekvipagen fremad.  

Efter 5 m og på signal fra prøvelederen, afgiver føreren kommando til hunden med den på forhånd oplyste 

1. position.  

Herefter går føreren fremad i almindelig gang, og på signal fra prøvelederen, gør føreren omkring og 

passerer hunden, på dennes venstre side, indenfor maks. 0,5 m.  

På endnu et signal fra prøvelederen, dirigeres føreren igen omkring, og ved passage af hunden afgiver 

føreren, uden signal fra prøvelederen, en “Plads”-kommando. Ekvipagen fortætter fremad i almindelig gang, 

indtil prøvelederen dirigerer føreren højre eller venstre om. Efter 5 m og på signal fra prøvelederen, afgiver 

føreren kommando til hunden, med den på forhånd oplyste 2. position. 

Herefter går føreren fremad i almindelig gang, og på signal fra prøvelederen, gør føreren omkring og 

passerer hunden, på dennes venstre side, indenfor maks. 0,5 m.  

På endnu et signal fra prøvelederen, dirigeres føreren igen omkring og ved passage af hunden afgiver 

føreren, uden signal fra prøvelederen, en “Plads”-kommando. Ekvipagen fortætter fremad i almindelig gang, 

indtil prøvelederen dirigerer føreren højre eller venstre om. Efter 5 m og på signal fra prøvelederen, afgiver 

føreren kommando til hunden, med den på forhånd oplyste 3. position. 

Herefter går føreren fremad i almindelig gang, og på signal fra prøvelederen, gør føreren omkring og 

passerer hunden, på dennes venstre side, indenfor maks. 0,5 m. 

På endnu et signal fra prøvelederen, dirigeres føreren igen omkring og ved passage af hunden afgiver 

føreren, uden signal fra prøvelederen, en “Plads”-kommando. Ekvipagen fortætter fremad i almindelig gang, 

indtil prøvelederen dirigerer føreren til opstandsning.  

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Gangarter der skal indgå i øvelsen: 

• Almindelig gang. 

 

Positioner der skal indgå i øvelsen: 

• Stå, sit og dæk. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Mindst 2 af positionerne indtages korrekt. 

 

  



   

 

74 
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LP3 5. Indkald med stop 

(Koeff. 3 – maks. 30 p.) 

 

Inden øvelsen starter, spørger prøvelederen føreren om valgt position i stoppet. 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og på signal fra prøvelederen kommanderer føreren hunden i ”Dæk”.  

Prøvelederen dirigerer føreren til at forlade hunden, og stille sig på et anvist sted 20 m foran hunden, og 

med front mod denne. 

På signal fra prøvelederen, kalder føreren hunden til indløb, og når hunden har løbet 10 m, afgiver føreren 

den selvvalgte ”Stop”-kommando. 

Efter at hunden har været i ro i 3 sekunder, og På signal fra prøvelederen, kaldes hunden i ”Plads”. 

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

Stopstedet skal være tydeligt markeret for føreren med en kegle eller et positionsskilt. Denne skal stilles 

udenfor hundens løbelinje. 

 

Positioner der kan indgå i øvelsen: 

• Stå, sit eller dæk. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må kommandere ”Bliv”, inden hunden forlades.  

• Føreren må bruge hundens navn, samt kommando, såfremt der ikke er ophold imellem de 2 ord. 

• Føreren må bruge hånd/armtegn når hunden kommanderes i “Stop”. Lyd- og håndtegn/armtegn 

betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden flytter sig ikke mere end 1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i hvilken som helst 

retning. 

• Hunden løber maks. 3 kropslængder efter ”Stop”-kommando. 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 2 ekstra kommandoer pr. strækning, samt ved ”Stop”-kommando.  
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LP3 6. Fremsending til felt og indkald  

(Koeff. 4 – maks. 40 p.) 

 

Inden øvelsen starter, spørger prøvelederen, om hunden vil blive kommanderet i stå før dæk. 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted 23 m fra feltets midte. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og på signal fra prøvelederen, kommanderer føreren hunden ud i 

feltet. 

Når hunden når feltet, kommanderer føreren hunden i “Dæk”. 

Efter at hunden har været i ro i 3 sekunder, og på signal fra prøvelederen, dirigeres føreren frem mod enten 

forreste højre eller venstre kegle. På nyt signal fra prøvelederen, dirigeres føreren højre eller venstre om, og 

når denne er ud foran den modsatte forreste kegle, og på endnu et signal fra prøvelederen, dirigeres 

føreren igen højre eller venstre om tilbage mod startstedet.  

Efter 10 m og på nyt signal fra prøvelederen, afgiver føreren “Plads”-kommando, uden at standse sin gang. 

Ekvipagen fortætter fremad, indtil prøvelederen dirigerer ekvipagen til opstandsning. 

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Positioner der skal indgå i øvelsen: 

• Dæk. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må vælge at kommandere hunden i stå, inden dæk. Hunden skal stå helt stille, før den 

kommanderes i ”Dæk”. Føreren vil ikke få signal fra prøvelederen, inden det nye signal skal afgives. 

• Føreren må bruge hånd/armtegn, når hunden kommanderes ud i feltet. Lyd- og håndtegn/armtegn 

betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

• Føreren må bruge hånd/armtegn, når hunden kommanderes i “Dæk”. Lyd- og håndtegn/armtegn 

betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

• Føreren må ved indkaldet bruge hundens navn, samt ”Indkalds”-kommando, såfremt der ikke er ophold 

imellem de 2 ord. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 2 ekstra ”Felt”-kommandoer. 

• Hunden indtager ikke en dækposition før denne er i feltet. 

• Hunden har min. 2/3 af kroppen inde i feltet (bordprincippet). 

• Hunden bliver liggende, indtil føreren har skiftet retning 2 gange. 



   

 

77 
 

 



   

 

78 
 

LP3 7. Apportering med dirigering  

(Koeff. 3 – maks. 30 p.) 

 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, hvorefter hjælperen lægger apporterne 15 m fra udgangspositionen 

og 5 m ud til hver side af centerlinjen.  

På signal fra prøvelederen, dirigeres føreren fremad, og på selvvalgt sted, efter 5 m linjen og inden 15 m 

linjen med apporterne, vender ekvipagen omkring, og yderligere på selvvalgt sted inden 5 m linjen 

kommanderer føreren hunden i “Stå”. 

Prøvelederen siger “højre” eller “venstre”, og efter 3 sek. og på nyt signal fra prøvelederen dirigerer føreren 

hunden frem til den angivne apport, som skal apporteres til føreren. Hunden skal uden hjælp fra føreren 

sætte sig i pladsposition, og på signal fra prøvelederen, skal føreren tage apporten. 

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Gangarter der skal indgå i øvelsen: 

• Almindelig gang. 

 

Positioner der skal indgå i øvelsen: 

• Stå. 

 

 

Antal apporter der skal indgå i øvelsen: 

2 apporter. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må bruge enten højre eller venstre hånd/arm ved afgivelse af “Apport”-kommandoen til højre 

apport og venstre apport. 

• Lyd- og hånd/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

• Er hunden trænet til at aflevere foran føreren, er dette tilladt. 

• Øvelsen slutter med, på signal fra prøvelederen, at hunden kommanderes i ”Plads”. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hele hunden skal stå indenfor området imellem de to imaginære linjer. 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 2 ekstra ”Apport”-kommandoer, og hunden skal bringe apporten 

tilbage til føreren, der som min. skal kunne opsamle denne, uden at flytte sig fra udgangspositionen. 

• Hunden påbegynder ikke apportering, før denne er kommanderet i “Stå”. 

• Føreren afventer prøveleders signal, inden hunden dirigeres til at apportere. 
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LP3 8. Fremsending rundt om kegler, position, apportering og spring med 

apport  

(Koeff. 4 – maks. 40 p.) 

 

Inden øvelsen starter, spørger prøvelederen om valgt position i stoppet. 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted 5-7 m. foran springet, 20-22 m. foran 

keglerne. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og herefter lægger hjælperen apporten 9 m. fra keglerne og 6 m. fra 

springet. Springet står 2,5 m (målt fra springets kant) fra midterlinjen enten til højre eller venstre side. 

Springet skal stå på samme side for alle ekvipager. 

På signal fra prøvelederen, kommanderer føreren hunden rundt om keglerne, hvorefter føreren selv 

kommanderer hunden i selvvalgt position min. 2 m. efter keglerne og inden apportlinjen. 

På nyt signal fra prøvelederen, dirigerer føreren hunden frem til den angivne apport og tilhørende spring. 

Hunden apporterer, springer og sætter sig derefter i pladsposition hos føreren. På nyt signal fra 

prøvelederen, skal føreren tage apporten.  

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Positioner der kan indgå i øvelsen: 

• Stå, sit eller dæk. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren at bruge hånd/armtegn, når hunden kommanderes “Stop”. Lyd- og håndtegn/armtegn 

betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

• Føreren at bruge hånd/armtegn, når hunden kommanderes “Apport”. Lyd- og håndtegn/armtegn 

betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

• Føreren at bruge hånd/armtegn, når hunden kommanderes “Spring”. Lyd- og håndtegn/armtegn 

betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 2 ekstra kommandoer pr. strækning.  

• Hunden springer ikke eller tager ikke apporten, inden keglerne er rundet. 

• Hunden skal efter at have rundet keglerne enten tage apporten eller springe.  
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LP3 9. Næseprøve  

(Koeff. 3 – maks. 30 p.) 

 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, hvorefter hjælperen overrækker føreren en næseprøvepind. Føreren 

afsætter sin fært på næseprøvepinden i maks. 5 sek., der derefter overrækkes til hjælperen (hjælperen må 

ikke berøre denne).  

Det er ikke tilladt hunden at snuse eller berøre næseprøvepinden inden aflevering til hjælperen. 

På signal fra prøvelederen, vender føreren på stedet omkring. Føreren kan derved ikke se næsepindene 

blive lagt.  

Herefter går hjælperen 10 m fra startstedet og lægger 5 til 7 næseprøvepinde, som denne har berørt, samt 

den næseprøvepind som føreren har berørt. 

På signal fra prøvelederen, vender føreren rundt, så denne står med front mod næseprøvepindene. 

På nyt signal fra prøvelederen, kommanderer føreren hunden til at søge næseprøvepinden med førerens 

fært. 

Hunden apporterer næseprøvepinden og sætter sig derefter i pladsposition hos føreren. På nyt signal fra 

prøvelederen skal føreren tage næseprøvepinden.  

Den rigtige næseprøvepind skal findes inden for 1 minutter, efter at hunden er sendt af sted. 

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

Næseprøvepindene må placeres i forskellige mønstre, det skal være samme mønster for alle ekvipager, men 

positionen af førerens næseprøvepind varierer mellem ekvipagerne. 

 

Det er tilladt: 

• Hunden må se næseprøvepindene blive lagt. 

• Føreren må kommandere "Bliv", inden føreren vender omkring, alternativt kan ekvipagen foretage en 

omkringvending. 

• Er hunden trænet til at aflevere foran føreren, er dette tilladt.  

• Øvelsen slutter med, på signal fra prøvelederen, at hunden kommanderes i ”Plads”. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden finder den rigtige næseprøvepind og bringer den tilbage til føreren, der som min. skal kunne 

opsamle denne, uden at flytte sig fra udgangspositionen. 

 

 

 

LP3 10. Stillingsskift  

(Koeff. 3 – maks. 30 p.) 
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Prøveleder oplyser ved banegennemgang rækkefølgen af de 6 positioner, som vil være de samme for alle 

ekvipager i klassen. Sidste position skal altid være dæk.  

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og på signal fra prøvelederen, kommanderer føreren hunden i ”Dæk”.  

Prøvelederen dirigerer føreren til at forlade hunden, og stille sig på et anvist sted 10 m foran hunden, og 

med front mod denne. 

På signal fra prøvelederen, kommanderer føreren hunden i de på forhånd oplyste positioner. Føreren skal 

afvente signal fra prøvelederen inden hvert skift. 

Efter sidste position er indtaget, dirigerer prøvelederen føreren tilbage til hunden. Når føreren står ved 

siden af hunden, giver prøvelederen signal til, at føreren kommanderer denne i ”Plads”. 

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Positioner der skal indgå i øvelsen: 

2 x (Stå, sit og dæk) 

Kombinationsmuligheder: 

SIT – STÅ – DÆK – SIT – STÅ – DÆK SIT – STÅ – DÆK – STÅ – SIT – DÆK 

SIT – STÅ – SIT – DÆK – STÅ – DÆK SIT – DÆK – STÅ – SIT – STÅ – DÆK 

STÅ – SIT – DÆK – STÅ – SIT – DÆK STÅ – SIT – STÅ – DÆK – SIT – DÆK 

STÅ – DÆK – SIT – STÅ – SIT – DÆK STÅ – SIT – DÆK – SIT – STÅ – DÆK 

 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må kommandere ”Bliv”, inden hunden forlades.  

• Føreren må bruge begge hænder/arme til skift af positionerne. 

• Lyd- og hånd/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden indtager dæk i startpositionen. 

• Der afgives ikke mere end i alt 3 ekstra kommandoer pr. position, og hunden indtager mindst 4 korrekte 

positioner.  

• Hunden flytter sig ikke mere end 1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i nogen som helst 

retning. 

  

LP3 11. Helhedsindtryk  

(Koeff. 1 – maks. 10 p.) 

 

Ved helhedsindtryk forstås først og fremmest samarbejdet mellem fører og hund, og deres forståelse for 

øvelserne, samt førerens kendskab til prøvereglementet.  
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Der vurderes på hundens lydighed (villighed) når denne udfører øvelserne (dog med hensyntagen til de 

enkelte hunderacer), samt førerens støtte og opmuntring til hunden i ringen.  
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Lydighedsprøve klasse Champion 
Ved indgang på banen afleveres apporterne på et af prøvelederen anvist sted. 

Der foretages en lodtrækning til øvelserne “Apportering med dirigering” og “Fremsending rundt om kegler, 

position, apportering og spring med apport”. Resultatet af lodtrækningerne må først oplyses til føreren 

under selve øvelserne, men skal vises til dommeren inden programmets start. 

Der spørges, om føreren ønsker en markeringskegle i midten af blindpoint. Såfremt dette ønskes, placeres 

denne inden øvelsens start.   

Der gives som udgangspunkt ikke skriftlig kritik i klassen Champion. 

 

Det er tilladt: 

• Mindre opmuntring f.eks. godbidder mellem øvelserne. 
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Champion 1 & 2. Fællesøvelse Del 1: Sit med føreren i skjul og Del 2: Dæk 

med indkald  

(Del 1: Koeff. 2 – maks. 20p. + Del 2: koeff. 2 – maks. 20p.) 

 

Øvelsen udføres med min. 3 og maks. 5 hunde. 

Del 1: 

Førerne stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted, med 4-5 m afstand mellem 

ekvipagerne. 

Prøvelederen siger ”Del 1 starter”, på signal fra prøvelederen, dirigeres førerne til at forlade hundene, og gå 

i skjul et anvist sted. Når alle førerne er kommet i position, starter 2 minutters tidtagning.  

Herefter hentes førerne retur, og disse stiller sig på et anvist sted 10 m foran deres hund. 

Når alle førerne er kommet i position, siger prøvelederen ”Del 1 slut, Del 2 starter”. 

Del 2: 

På signal fra prøvelederen, kommanderer førerne enkeltvis hundene i ”Dæk”, fra venstre mod højre. Når alle 

hundene er kommet i position, starter 1 minuts tidtagning. 

Såfremt hunden har indtaget dækposition i Del 1, skal denne på signal fra prøvelederen, kommanderes i 

“Sit”.  

Såfremt hunden har indtaget ståposition i Del 1, skal denne på signal fra prøvelederen, kommanderes 

direkte i ”Dæk”. 

På signal fra prøvelederen, kaldes hundene enkeltvist i ”Plads”, fra højre mod venstre. 

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Del 2 slut og Øvelsen slut”. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må kommandere ”Bliv”, inden hunden forlades.  

• Føreren må ved signal fra prøvelederen, afgive 1 “Sit”-kommando, såfremt hunden har lagt sig i Del 1. 

• Føreren må bruge hånd/armtegn til ”Dæk”-kommando på anvist sted. Lyd- og hånd/armtegn betragtes 

her som 1 kommando. 
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For at øvelsen kan godkendes: 

Del 1: 

• Hunden bliver i “Sit” position indtil føreren er kommet retur til anvist sted.  

• Føreren afgiver ikke kommandoer til hunden, efter denne er forladt. 

• Hunden flytter sig ikke mere end 1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i hvilken som helst 

retning. 

Del 2:  

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 1 ekstra ”Dæk”-kommandoer. 

• Hunden flytter sig ikke mere end 1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i hvilken som helst 

retning. 
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Champion 3 & 4. Del 1: Fri ved fod og Del 2: Positioner under gang. 

Del 1: Fri ved fod (Koeff. 4 – maks. 40 p.) + Del 2: Positioner under gang (Koeff. 3 – maks. 30 p.) 

 

Del 1 Fri ved fod og Del 2 Positioner under gang skal kombineres. 

Del 2 Positioner under gang kan integreres hvor som helst under eller efter Del 1. Dog skal øvelsen altid 

starte med Del 1. Prøvelederen skal tydeligt give signal til, hvornår der skal udføres Del 1 og Del 2.  

Såfremt Del 2 er integreret under Del 1, skal prøvelederen ved afslutningen af Del 2 sige “Del 2 slut, Del 1 

forsættes”. 

Del 1 og Del 2 dømmes separat. 

Del 1 Fri ved fod og Del 2 Positioner under gang skal være ens for alle ekvipager i klassen. 

Når både Del 1 og Del 2 er afsluttet, skal prøvelederen sige “Øvelsen slut” 

Den maksimale tid for Del 1 og Del 2 tilsammen, bør ikke overstige 3-4 minutter. 

 

Del 1: 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og herefter dirigeres føreren, der igennem hele øvelsen skal bevæge 

sig naturligt.  

Hunden skal følge føreren parallelt ved dennes venstre side i alle gangarter og vendinger.  

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Del 1 slut, Del 2 starter”. 

Del 2: 

Der skal indgå 2 forskellige variationer i øvelsen, samt med 2 forskellige positioner. 

• Føreren følger prøvelederens dirigeringer og vender tilbage til hunden, hvor der enten stoppes ud fra 

hundens højre side eller hunden tages med.  

• Føreren følger prøvelederens dirigering, hvor der efter afgivelse af position vil indgå et indkald af 

hunden. 

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Del 2 slut”. 

 

Gangarter der skal indgå i øvelsen: 

Del 1: 

• Langsom gang, almindelig gang og løb, samt baglænsgang (15-30 skridt). 

• Baglæns gang skal foregå fra en opstandsning. 

 

Gangarter der kan indgå i øvelsen: 

Del 2: 

• Almindelig gang eller løb. 

 

For yderligere detaljer, til versioner af øvelsen henvises til FCI’s reglement. 
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Vendinger der skal indgå i øvelsen: 

Del 1: 

• Højre om, venstre om, omkring, højre om og holdt, venstre om og holdt, omkring og holdt, 2-3 skridt 

baglæns, 2-3 skridt frem, 2-3 skridt til højre, 2-3 skridt til venstre, på stedet højre om, på stedet venstre 

om og på stedet omkring.  

• Baglænsgang med vending til enten højre eller venstre.  

 

Vendinger der kan indgå i øvelsen: 

Del 2: 

• Højre om, venstre om, omkring, højre om og holdt, venstre om og holdt, omkring og holdt, 2-3 skridt 

baglæns, 2-3 skridt frem, 2-3 skridt til højre, 2-3 skridt til venstre, på stedet højre om, på stedet venstre 

om eller på stedet omkring.  

 

For yderligere detaljer, til versioner af øvelsen henvises til FCI’s reglement. 

 

 

 

Positioner der kan indgå i øvelsen: 

Del 2: 

• Stå, sit eller dæk. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren at afgive “Plads”-kommando ved alle igangsætninger, skridtøvelser og ved ændring af gangart. 

 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

Del 1: 

• Hunden må ikke være mere end 0,5 m fra føreren, i momenter af øvelsen. 

Del 2: 

• Hunden skal mindst indtage 1 korrekt position. Hunden mister en position, hvis den indtager en forkert 

position, hvis den bevæger sig mere end en kropslængde efter kommandoen, hvis føreren giver en 

ekstra kommando, hvis føreren giver håndtegn eller bruger kraftigt kropssprog for at opnå indtagelse af 

positionen.  

Indtager hunden ikke positionen, fortsættes øvelsen uanfægtet. 

• Hunden skal udføre min. 1 position korrekt, samt indkaldet. 
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Champion 5. Indkald med stå, sit og dæk  

(Koeff. 3 – maks. 30 p.) 

 

Prøveleder oplyser ved banegennemgang rækkefølgen af de 2 positioner, som vil være de samme for alle 

ekvipager i klassen.  

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og på signal fra prøvelederen, kommanderer føreren hunden i ”Dæk”.  

Prøvelederen dirigerer føreren til at forlade hunden, og stille sig på et anvist sted 30 m foran hunden, og 

med front mod denne. 

På signal fra prøvelederen, kalder føreren hunden til indløb, og når hunden har løbet 10 m, afgiver føreren 

kommando til hunden med den på forhånd oplyste 1. position. Efter at hunden har været i ro i 3 sekunder, 

og på nyt signal fra prøvelederen, kalder føreren igen hunden til indløb. Når hunden har løbet yderligere  

10 m, afgiver føreren kommando til hunden med den på forhånd oplyste 2. position. 

Efter at hunden har været i ro i 3 sekunder, og på signal fra prøvelederen, kaldes hunden i ”Plads”. 

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

Stopstederne skal være tydeligt markeret for føreren med kegler eller et positionsskilte. Disse skal stilles 

udenfor hundens løbelinje. 

 

Positioner der kan indgå i øvelsen: 

• Stå, sit eller dæk. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må kommandere ”Bliv”, inden hunden forlades.  

• Føreren må bruge hundens navn, samt kommando, såfremt der ikke er ophold imellem de 2 ord. 

• Føreren må bruge hånd/armtegn, når hunden kommanderes i “Stop”. Lyd- og håndtegn/armtegn 

betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden flytter sig ikke mere end 1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i hvilken som helst 

retning. 

• Hunden skal som min. bevæge sig i trav. 

• Hunden løber maks. 2 kropslængder efter ”Stop”-kommando. 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 2 ekstra kommandoer pr. strækning, samt ved ”Stop”-kommando.  

• Hunden som min. indtager 1 korrekt position. 
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Champion 6. Fremsending til blindpoint, felt og indkald 

(Koeff. 4 – maks. 40 p.) 

 

Inden øvelsen starter, spørger prøvelederen, om hunden vil blive kommanderet i stå før dæk i feltet, samt 

om føreren ønsker en markeringskegle i midten af blindpoint. 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted 10 m fra blindpointets midte. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og på signal fra prøvelederen, kommanderer føreren hunden ud i 

blindpoint. 

Når hunden når blindpoint, kommanderer føreren hunden i “Stå”. Efter at hunden har været i ro i  

3 sek., og på signal fra prøvelederen, kommanderer føreren hunden videre ud til feltet 23 m fra blindpoint. 

Når hunden når feltet, kommanderer føreren hunden i “Dæk”. 

Efter at hunden har været i ro i 3 sek., og på signal fra prøvelederen, dirigeres føreren frem mod fjerneste 

bagerste kegle. Når føreren er 2 m fra hunden, dirigeres føreren 90° til højre eller venstre, og efter at have 

passeret feltets baglinje, kommanderes føreren til højre eller venstre for at gå tilbage imod startstedet. Efter 

yderligere 10 m og på signal fra prøvelederen, afgiver føreren “Plads”-kommando, uden at standse sin gang. 

Ekvipagen fortætter fremad, indtil prøvelederen dirigerer ekvipagen til opstandsning. 

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Positioner der skal indgå i øvelsen: 

• Stå og dæk. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren kan vælge, at der stilles en markeringskegle midt i blindpoint. 

• Føreren må bruge hånd/armtegn, samt dreje hovedet når hunden kommanderes ud i feltet. Lyd- og 

håndtegn/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

• Føreren må vælge at kommandere hunden i ”Stå”, inden dæk i feltet. Hunden skal stå helt stille, før den 

kommanderes i ”Dæk”. Føreren vil ikke få signal fra prøvelederen, inden det nye signal skal afgives. 

• Føreren må ved indkaldet bruge hundens navn, samt ”Indkalds”-kommando, såfremt der ikke er ophold 

imellem de 2 ord. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden sidder eller dækker ikke uden for blindpoint. 

• Hunden skal stå i blindpoint. 

• Hunden sidder eller dækker ikke på vej mod feltet. 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 3 ekstra kommandoer pr strækning. 

• Hunden indtager ikke en dækposition, før denne er i feltet. 

• Hunden skal være inde i feltet med hele kroppen (halen medregnes ikke).   

• Hunden bliver i feltet, indtil føreren har kommanderet ”Plads”. 
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Champion 7. Apportering med dirigering  

(Koeff. 3 – maks. 30 p.) 

 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, hvorefter hjælperen lægger apporterne 20 m fra udgangspositionen 

og 5 m ud til hver side af centerlinjen, samt i midten.  

På signal fra prøvelederen, kommanderer føreren hunden fremad, mod midterste apport, hvorefter føreren 

selv kommanderer hunden i “Stå” efter 10 m linjen og inden 20 m linjen med apporterne. 

Prøvelederen siger “højre”, “venstre” eller ”midten”, og efter 3 sek. og på nyt signal fra prøvelederen, 

dirigerer føreren hunden frem til den angivne apport, som skal apporteres til føreren. Hunden skal uden 

hjælp fra føreren sætte sig i pladsposition, og på signal fra prøvelederen, skal føreren tage apporten. 

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Positioner der skal indgå i øvelsen: 

• Stå. 

 

Antal apporter der skal indgå i øvelsen: 

3 apporter. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må bruge enten højre eller venstre hånd/arm ved afgivelse af “Apport”-kommandoen til højre 

apport og venstre apport. 

• Føreren må bruge enten højre eller venstre hånd/arm eller begge ved afgivelse af “Apport”-

kommandoen til midterapporten. 

• Lyd- og hånd/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

• Er hunden trænet til at aflevere foran føreren, er dette tilladt.  

• Øvelsen slutter med, på signal fra dommeren/prøvelederen, at hunden kommanderes i ”Plads”. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hele hunden skal stå indenfor området imellem de to imaginære linjer. 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 2 ekstra ”Apport”-kommandoer og hunden skal bringe apporten 

tilbage til føreren, der som min. skal kunne opsamle denne, uden at flytte sig fra udgangspositionen. 

• Hunden påbegynder ikke apportering, før denne er kommanderet i “Stå”. 

• Føreren afventer prøveleders signal, inden hunden dirigeres til at apportere. 

• Hunden løfter ikke en forkert apport.   
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Champion 8. Fremsending rundt om kegler, position, apportering og spring 

med apport 

(Koeff. 4 – maks. 40 p.) 

 

Prøveleder oplyser ved banegennemgang positionen efter runding af keglerne, som vil være den samme for 

alle ekvipager i klassen.  

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted 5-7 m. foran de to spring, 20-22 m. 

foran keglerne. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og herefter lægger hjælperen apporterne 9 m. fra keglerne og 6 m. fra 

springet. Springene står 2,5 m (målt fra springets kant) fra midterlinjen til højre og venstre side.  

På signal fra prøvelederen, kommanderer føreren hunden rundt om keglerne, hvorefter føreren selv afgiver 

kommando til hunden med den på forhånd oplyste position min. 2 m. efter keglerne og inden apportlinjen. 

På nyt signal fra prøvelederen, dirigerer føreren hunden frem til den angivne apport og tilhørende spring. 

Hunden apporterer, springer og sætter sig derefter i pladsposition hos føreren. På nyt signal fra 

prøvelederen, skal føreren tage apporten.  

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Positioner der kan indgå i øvelsen: 

• Stå, sit eller dæk. 

 

Det er tilladt: 

• Føreren at bruge hånd/armtegn når hunden kommanderes “Stop”. Lyd- og håndtegn/armtegn betragtes 

i denne øvelse som 1 kommando. 

• Føreren at bruge hånd/armtegn når hunden kommanderes “Apport”. Lyd- og håndtegn/armtegn 

betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Føreren afgiver ikke mere end i alt 2 ekstra kommandoer pr. strækning.  

• Hunden passerer ikke apportlinjen, inden indtagelse af position.  

• Hunden springer ikke eller tager ikke apporten, inden keglerne er rundet. 

• Hunden tager ikke den forkerte apport. 

• Hunden springer ikke over det forkerte spring. 

• Hunden vælter ikke springet.  

 

  



   

 

96 
 

  



   

 

97 
 

Champion 9. Næseprøve  

(Koeff. 3 – maks. 30 p.) 

 

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, hvorefter hjælperen overrækker føreren en næseprøvepind. Føreren 

afsætter sin fært på næseprøvepinden i maks. 5 sek., der derefter overrækkes til hjælperen (hjælperen må 

ikke berøre denne).  

Det er ikke tilladt hunden at snuse eller berøre næseprøvepinden inden aflevering til hjælperen. 

På signal fra prøvelederen, vender føreren på stedet omkring. Føreren kan derved ikke se næsepindene 

blive lagt.  

Herefter går hjælperen 10 m fra startstedet og lægger 5 til 7 næseprøvepinde, som denne har berørt, samt 

den næseprøvepind som føreren har berørt. 

På signal fra prøvelederen, vender føreren rundt, så denne står med front mod næseprøvepindene. 

På nyt signal fra prøvelederen, kommanderer føreren hunden til at søge næseprøvepinden med førerens 

fært. 

Hunden apporterer næseprøvepinden og sætter sig derefter i pladsposition hos føreren. På nyt signal fra 

prøvelederen, skal føreren tage næseprøvepinden.  

Den rigtige næseprøvepind skal findes inden for 30 sek., efter at hunden er sendt af sted. 

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

Næseprøvepindene må placeres i forskellige mønstre, det skal være samme mønster for alle ekvipager, men 

positionen af førerens næseprøvepind varierer mellem ekvipagerne. 

 

Det er tilladt: 

• Hunden må se næseprøvepindene blive lagt. 

• Føreren må kommandere "Bliv", inden føreren vender omkring, alternativt kan ekvipagen foretage en 

omkringvending. 

• Er hunden trænet til at aflevere foran føreren, er dette tilladt. 

• Øvelsen slutter med, på signal fra prøvelederen, at hunden kommanderes i ”Plads”. 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden finder den rigtige næseprøvepind og bringer den tilbage til føreren, der som min. skal kunne 

opsamle denne, uden at flytte sig fra udgangspositionen. 
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Champion 10. Stillingsskift  

(Koef. 4– maks. 40 p.) 

 

Prøveleder oplyser ved banegennemgang rækkefølgen af de 6 positioner, som vil være de samme for alle 

ekvipager i klassen. Sidste position skal altid være ”Dæk”.  

Føreren stiller sig i udgangsposition, på et af prøvelederen anvist sted. 

Prøvelederen siger ”Øvelsen starter”, og på signal fra prøvelederen, kommanderer føreren hunden i ”Dæk”.  

Prøvelederen dirigerer føreren til at forlade hunden, og stille sig på et anvist sted 15 m foran hunden, og 

med front mod denne. 

På signal fra prøvelederen, kommanderer føreren hunden i de på forhånd oplyste positioner. Føreren skal 

afvente signal fra prøvelederen inden hvert skift. 

Efter sidste position er indtaget, dirigerer prøvelederen føreren tilbage til hunden. Når føreren står ved 

siden af hunden, giver prøvelederen signal til, at føreren kommanderer denne i ”Plads”. 

Øvelsen afsluttes med, at prøvelederen siger ”Øvelsen slut”. 

 

Positioner der skal indgå i øvelsen: 

2 x (Stå, sit og dæk). 

Kombinationsmuligheder: 

SIT – STÅ – DÆK – SIT – STÅ – DÆK SIT – STÅ – DÆK – STÅ – SIT – DÆK 

SIT – STÅ – SIT – DÆK – STÅ – DÆK SIT – DÆK – STÅ – SIT – STÅ – DÆK 

STÅ – SIT – DÆK – STÅ – SIT – DÆK STÅ – SIT – STÅ – DÆK – SIT – DÆK 

STÅ – DÆK – SIT – STÅ – SIT – DÆK STÅ – SIT – DÆK – SIT – STÅ – DÆK 

 

Det er tilladt: 

• Føreren må kommandere ”Bliv”, inden hunden forlades.  

• Føreren må bruge begge hænder/arme til skift af positionerne. 

• Lyd- og hånd/armtegn betragtes i denne øvelse som 1 kommando. 

 

 

For at øvelsen kan godkendes: 

• Hunden indtager dæk i startpositionen. 

• Der afgives ikke mere end i alt 3 ekstra kommandoer pr. position, og hunden indtager mindst 4 korrekte 

positioner.  

• Hunden flytter sig ikke mere end 1 kropslængde (halen fraregnet) fra startpositionen, i nogen som helst 

retning. 
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